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i. Eksamener.
Skolen forbereder til Afgangseksamen baade i sproglig- 

historisk og i matematisk-naturvidenskabélig Retning, saa- 
ledes at Afgangseksamen i begge Retninger kan tages ved 
Skolen, samt til almindelig Forberedelseseksamen.

Afgangseksamen i matematisk-naturvidenskabelig 
Retning vil blive holdt første Gang i Sommeren 1898.

De, som have taget den sproglig-historiske Af
gangseksamen, have, eiter at have bestaaet den al
mindelige filosofiske Prøve ved Universitetet, Adgang 
til at indstille sig til alle de forskellige Fakultets
eksamener ved Universitetet.

De, som have bestaaet den matematisk-naturviden- 
skabelige Afgangseksamen, have Adgang til umiddel
bart at indtræde som Eksaminander ved den poly
tekniske Læreanstalt samt til ved Universitetet, efter at 
have underkastet sig den filosofiske Prøve, at indstilile 
sig til de under det matematisk-naturvidenskabelige samt 
de under det filosofiske Fakultet hørende Prøver, til 
statsvidenskabelig og lægevidenskabelig Embedseksamen.

For at kunne indstille sig til den teologiske eller 
den fuldstændige juridiske Embedseksamen maa de 
forinden have underkastet sig en Tillægsprøve ved 
Universitetet, henholdsvis i Latin og Græsk og i 
Latin.

Ved kongelig Anordning af iste Marts 1895 i 
Forening med en ministeriel Bekendtgørelse af 12te 
Marts 1895 er der foretaget en Del Forandringer i
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de for den almindelige Forberedelseseksamen gældende 
Bestemmelser.

Til at bestaa Eksamen, henholdsvis med to eller 
tre fremmede Sprog, altsaa med 15 eller 16 Karak
terer, udkræves en samlet Karakterværdi af 65 eller 
Ó9l/a Points (nu kræves 45 og48 Points). Karaktererne 
i Modersmaalet maa tilsammen udgøre mindst 17^3 
Points (nu 12 Points). Denne Bestemmelse træder i 
Kraft ved Afholdelsen af Skolens Eksamen i 1896.

De, der ville indstille sig til Adgangseksamen 
ved den polytekniske Læreanstalt og ikke have be- 
staaet den almindelige Forberedelseseksamen inden 
iste September 1894, til Medhjælpereksamen ved 
den farmaceutiske Læreanstalt, første Gang ved Eks
amen i Oktober 1899, de ved den kongelige 
Veterinær- og Landbohøjskole foreskrevne Prøver 
for Skovbrugs-, Landinspektør- og Dyrlægeelever, 
naar de optages paa de Kursus, der begynde i 
August 1896, eller som ønske at optages paa den 
offentlige Tandlægeskole paa det Kursus, som be
gynder i Februar 1897, maa forinden have bestaaet 
den almindelige Forberedelseseksamen med tre 
fremmede Sprog og med et samlet Pointsantal af 
mindst 80, hvoraf for Modersmaalet, samt med 
Karakteren „godt" (10 Points) i dansk Stil. Have 
de paagældende taget Forberedelseseksamen med 
ikkun to fremmede Sprog og med et samlet Points
antal af mindst 75, derunder de nysnævnte Karakterer 
for Modersmaalet, kan deres Eksamen i det her- 
omhandlede Øjemed suppleres med en særlig Prøve 
i det tredie Sprog, forsaavidt heri opnaas Karakteren 
„godt". Bestemmelsen om, at der kræves „godt“ 
ved Tillægsprøven i det tredie Sprog, træder i Kraft 
i Juni —Juli 1895.

Farmaceuterne, Dyrlægeeleverne og de, der ville 
optages paa Tandlægeskolen, maa underkaste sig en 
særlig Prøve i Latin og derved opnaa Karakteren 
„godt“. De, der have bestaaet 4de Klasses Hoved
eksamen for studerende Disciple og derved opnaaet 
„godt" ved den mundtlige Del af Latinprøven, ere 
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fritagne for den særskilte Prøve. Disse Bestemmelser 
træde i Kraft i Juni—Juli 1895.

De, der ville indstille sig til den juridiske Fælles
prøve ved Universitetet, maa forinden have bestaaet 
almindelig Forberedelseseksamen med Engelsk og et 
af de valgfrie Sprog (Tysk og Fransk) og med mindst 
75 Points, hvoraf 17 Vs for Modersmaalet, samt med 
Karakteren „godt" (10 Points) for dansk Stil. Denne 
Bestemmelse træder i Kraft, naar den juridiske 
Fællesprøve afholdes i Sommerterminen 1898.

Den, der vil indstille sig til almindelig For
beredelseseksamen, maa i de sidste tre Aar have del
taget fuldstændigt i Undervisningen ved en eksamens
berettiget Realskole, og deraf i mindst de to sidste 
Aar ved den Skole, hvor han skal tage Eksamen. 
Hvis den paagældende først er bleven optagen to 
Aar før Eksamen i denne Skole, skal han præstere 
Bevis fra den anden Skole for sin Modenhed til Op
rykning i næstøverste Klasse. Denne Bestemmelse 
træder i Kraft ved Eksamens Afholdelse i 1898.

Hvad Fordringerne i de enkelte Fag angaar, er 
der ikke sket nogen Forandring.

Afgangsprøverne og Aarsprøven 1894 bleve afholdte 
til de i forrige Aars Program angivne Tider og efter 
det der trykte Skema.

Udfaldet af de af Undervisningsinspektionen 
kontrollerede Prøver (Afgangseksamen i sprogl.-hist. 
Retning for stud. Disciple, der afgaa til Universitetet, 
almindelig Forberedelseseksamen og 4de stud. Klasses 
Aarsprøve) findes meddelt nedenfor S. 10 til 12.

Til den skriftlige Del af disse 3 Prøver blev der 
af Ministeriet sendt følgende Opgaver:

a. Afgangseksamen for stud. Disciple.
Udarbejdelse i Modersmaalet I. (fri Opgave):

Om Foreningers Betydning for Enkeltmand og for Samfundet.
Udarbejdelse i Modersmaalet II. (bunden Opgave) :
Om Luftballoner og Luftsejlads.
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Latinsk Version.
Anno p. u. c. DCCXI quum novi cónsules C. Pansa et A. 

Hirtius Kalendis Januariis senatum de omni rei publicæ statu con- 
sulerent, necesse erat mentionem fieri etiam de M. Antonio, qui eo 
ipso tempore D. Brutum Mutinæ inclusum obsidebat. Tum Q. Fufius 
Calenus, primus sententiam rogatus, legatos ad Antonium de pace 
mittendos censuit ; sed M. Cicero, ab ejus sententia vehementer dis- 
sentiens, nullos legatos mitti, acta M. Antonii rescindí, præmia C. 
Cæsari Octaviano ceterisque, qui contra eum rem publicam défendissent, 
decerni placere sibi dixit. Ex ejus oratione hæc excerpsimus :

„Venio ad C. Cæsarem, patres conscripti, qui nisi fuisset, quis 
nostrum esse potuisset? Advolabat ad urbem a Brundisio homo 
impotentissimus, ardens odio, animo hostili in omnes bonos, cum 
exercitu, Antonius. Quid hujus audaciæ et sceleri poterat opponi? 
Nondum uilos duces habebamus, non copias; dandæ cervices erant 
crudelitati nefariæ ; fiigam quærebamus omnes, quæ ipsa exit um 
non ha be bat1.) Quis turn nobis, quis populo Romano obtulit hunc 
divinum adulescentem deus, qui quum omnia ad perniciem nostram 
pestífero illi civi paterent, subito præter spem omnium exortus prins 
confecit exercitum, quern furori M. Antonii opponeret, quam quisquam 
hos eum cogitare suspicaretur ? Magni honores habiti sunt Cn. Pompejo, 
quum esset adulescens, et quidem jure; subvenit enim rei publicæ; 
sed et ipse ætate multo robustior, et militum ducem quærentium 
studium paratius, et ipsum belli genus aliud erat. Non enim omnibus 
Sullæ causa grata erat: declarat multitudo proscriptorum, tot muni- 
cipiorum maximæ calamitates. Cæsar autem multis annis minor 
veteranos, cupientes jam requiescere, armavit ; earn complexus est 
causam, quæ esset seuatui, quæ populo, quæ cunctæ Italiæ, quæ dis 
hominibusque gratissima. Et Pompejus ad Sullæ maximum imperium 
victoremque exercitum accessit; Cæsar se ad neminem adjunxit, ipse 
princeps exercitus faciendi et præsidii comparandi fuit. Pompejus 
adversariorum partibus agrum Picenum") habuit inimicum; Cæsar ex 
Antonii amicis, sed amicioribuS libertatis, contra Antonium confecit 
exercitum. Pompeji opibus Sulla regnavit; Cæsaris præsidio Antonii 
dominatus oppressus est. Demus igitur imperium Cæsari, sine quo 
res militaris administran, teneri exercitus, bellum geri non potest; sit 
pro prætore: qui honos quamquam est magnus ilia ætate, tarnen ad 
necessitatem rerum gerendarum, non solum ad dignitatem valet.“

!) ex i turn non habet: fører ikke til noget Maal. 9) I ager 
Picenus havde Pompejus store Godser og ypperlige Forbindelser, saa 
at det faldt ham let dér at faa den Hær samlet, som han tilførte 
Sulla. Cæsar fik nogle af Antonius’s Legioner til at svigte ham og 
træde i Tjeneste hos sig.

Fransk Stil.
Dronningen begyndte, skriver Greven af La Marck, med at 

sige til mig, at hun for 2 Maaneder siden i Forbindelse med Kongen 
havde taget den Beslutning at nærme sig til Grev Mirabeau, og at de
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vare bievne enige om at henvende sig til mig for at opnaa det. Hun 
gentog for mig, hvad hun havde sagt mig nogle Maaneder i Forvejen, 
nemlig1) at hun aldrig havde næret den mindste Tvivl om, at jo min 
Forbindelse med Grev Mirabeau udelukkende havde til Hen
sigt2) at være Kongen til Nytte. Hun spurgte mig dernæst i en vis 
nysgerrig og forlegen Tone, om jeg troede, at Mirabeau slet ikke 
havde haft Del i Rædslerne den 5. og 6. Oktober. Jeg bevidnede da, 
at han tildels havde tilbragt disse tvende Dage hos mig, og at vi 
spiste sammen under fire Øjne, da man meldte Pariserpøbelens An
komst til Versailles. Jeg tilføjede, at jeg dengang meget havde ønsket, 
at Kongens Ministre havde kunnet høre de Anskuelser, der bleve ud
talte ved denne Samtale under fire Øjne, og især at de maatte have 
forstaaet at tilegne sig8) dem.

') nemlig = c’est que.
8) tilegne sig = adopter.

2) udtr. „havde til eneste Hensigt“.

b. Til Almindelig Forberedelseseksamen.

Dansk Stil.
Beskriv en Sørejse.

Engelsk Version.
In his „Tour in Ireland 1776 — 79“ Mr. Arthur Young makes among 

«others the following remarks about the people : Dancing is very general 
among the poor people, almost in every cottage. Dancingmasters 
travel through the country from cottage to cottage, with a piper) 
or blind fiddler2), and the pay is sixpence a quarter. Weddings8) 
are always celebrated with much dancing, and a Sunday rarely passes 
without a dance. There are verjr few among them who will not, after 
a hard day’s work, gladly walk seven miles to have a dance. They 
are said to have many particular customs and habits connected with 
weddings and marriages. Thus it is a very ancient custom among the 
poor people in the country, that a number of neighbours fix upon*) 
.•some young woman that ought, as they think, to be married. They 
also agree upon a young fellow as a proper husband for her. As 
soon as this point is determined, they send to the fair one’s cottage 
to inform her that on the following Sunday „she is to be ho rsed"j, 
that is, carried on the men’s backs. She must then provide whisky 
and cider6) for a treat’), as all will pay her a visit. As soon as 
■she is „horsed", a hurling match8) begins, in which the young 
fellow appointed for her husband has the eyes of all the company 
fixed upon him. If he comes off conqueror, he is certain to be 
married to the girl, but if another is victorious, he certainly loses her, 
for she is to be the prize9) of the victor. These trials are not 
always finished in one Sunday; they take sometimes two or three. 
The hurling is a sort of cricket, but instead of throwing the ball in 
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order to knock down a wicket1'1), the aim is’1) to pass it through 
a bent stick, the ends of which arc stuck in the ground.

') piper, Piber. “) fiddler, Spillemand. 8) wedding,. 
Bryllup. *) to fix upon, at udpege. ®) to be horsed overs.: 
op at ride. c) cider, Æblemost. ') treat, Traktement, Gilde. 

) hurling match, Boldspil. 9) prize, Kamppris. 10) wicket. 
Gærde. **) the aim is, det gælder.

Aritmetik.
i. Find X og y af Ligningerne 

2 2 _X — y — 45
er 5 3 2.

X H- y X — y 3
2. Hvor mange Favne Træ indeholdt en Skov for 12 Aar 

siden, naar den nu indeholder 27300 Favne, og den aarlige Tilvækst 
er 1 3/* pro Cent ?

3. Paa et Dobbeltspor mode et Iltog og et Godstog hin
anden. En rejsende i Iltoget lægger Mærke til, at Godstoget, der er 
200 Fod langt, bruger 4 Sekunder om at køre forbi ham. Hvor 
mange Fod i Sekundet kører Godstoget, naar Iltoget kører 30 Fod 
pr. Sekund? — hvor mange Sekunder vilde den rejsende have brugt 
om at komme forbi Godstoget, hvis Togene havde kørt i samme 
Retning?

Geometri.
i. Et Trapez er indskrevet i en Cirkel med Radius r; den 

ene af de parallele Sider afskærer en Bue paa 90o, og de to Sider, 
der ikke ere parallele, afskære Buer, som tilsammen ere 90o. Find 
Trapezets Areal.

2. I en retvinklet Trekant ere Kateterne a" og b". Over en 
af disse som Diameter er der tegnet en Cirkel ; find Længderne af de 
Stykker, hvori Cirklen deler Hypotenusen, udtrykte ved a og b. 
Ekspl. a = 1,2, b = 0,5.

3. Et Parallelogram er givet. Konstruer en ligebenet Trekant, 
der har samme Areal som Parallelogrammet, og hvis Toppunkts
vinkel er lig med en af Parallelogrammets Vinkler.

Praktisk Regning.
i. En Købmand køber 838 Td. 7 Skp. Korn for 9 Kr. 12 Øre 

pr. Td. og sender Kornet til Tyskland. Omkostningerne ved For
sendelsen udgøre 589 Kr. 32 Øre, og desuden maa han betale 579* 
pro Cent af de nævnte Udgifter i Assurance og Told.

I Tyskland sælges Kornet saaledes, at Købmanden i alt tjener 
11 ’.e pro Cent. Naar de 400 Tønder betales med 12 Rm. pr. Td. 
og Resten med 14 Rm. pr. Td., hvor stort et Svind maa der da 
have været? - 10 Rm. = 9 Kr.

2. Fire Personer (A, B, C og D) dele en Arv saaledes, at A 
faar en Trediede], B en Fjerdedel, C en Ottendedel og D Resten.
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D sætter sin Part i en Sparekasse, der giver 3'2 pro Cent i aarlig 
Rente, og faar 937 Kr. 86 Øre i Rente (simpel Rente) for 2 Aar 
5 Maaneder. Hvor stor var Arven, hvor stor hver af de fire Parter ?’

c. Til 4de studerende Klasses Aarsprøve.
Latinsk Stil.

Da Romerne havde bemægtiget sig Italien, bleve de Naboer till 
Carthaginienserne, som allerede længe havde været mægtige paa 
Sicilien. Det var derfor let at forudse, at disse to saa magtsyge 
Folk vilde komme i Krig med hinanden2). Og virkelig”) 
udbrød der snart en Krig, hvortil Aarsagen var denne. Mamertinerne,. 
italiske Lejetropper*), havde gjort Krigstjeneste“) paa 
Sicilien. Paa Vejen1’) hjem bemægtigede de sig Messana og for
søgte at forsvare denne By imod Symacusanerne og Carthaginienserne.. 
De bade derfor Romerne om Hjælp, og hvis de ikke havde o p n a a e ts)‘ 
den, vilde de næppe have holdt Byen. Men skønt det romerske 
Senat i Begyndelsen havde haft Betænkeligheder8), besluttede 
det dog — frygtende for, at Carthaginienserne ellers8) skulde indtage 
Messana — at Hjælpen skulde bringes, og befalede i Aaret 264 t. 
Chr. F. Konsulen Appius Claudius at drage til Sicilien for at paaføre 
Carthaginienserne og Kong Hiero af Syracusæ Krig. Det s a a ud 
til'0), at Carthago havde Fordelen paa sin Side"). Dog var 
Appius ikke uheldig12), og da Hiero ikke længe efter bad Romerne 
om Fred, indrømmede de ham den med Glæde: thi de plejede, som 
I vide, at dele deres Modstandere, for at de kunde herske over dem- 

) magtsyge = begærlige efter at herske (dominari). 2) inter 
se congredi. s) re vera. *) milites conduction Italici. 5) at gøre 
Krigstjeneste = militare. °) udtrykkes ved Partie, af redeo. ’) at 
opnaa = impetrare. 8) at have Betænkeligheder = hæsitare. °) alioquin. 
‘°) udtrykkes ved videri. ") at have Fordelen paa sin Side = være 
overlegent (superior). 121 at være uheldig = male rem gerere.

Dansk Stil.
Ærkebiskop Absalon.
I Aritmetik • og Geometri vare Opgaverne de samme som< 

ved aim. Forberedelseseksamen.

Talværdien af Hovedkaraktererne i de enkelte 
Fag beregnes paa følgende Maade:

ug = 8, ug¿- = 72/s, mg+ = 77a, mg = 7, 
mg¿- = 67s, g-F = 52X g = 5> g-F = S2/3- tg+ 
= 273, tg = i, tg-?- = mdl.+ = -¿-473, 
mdl. = ¿-7, mdl.¿- = ¿-127'3, slet-}- = ¿-172/s, 
slet = ¿-23.



Afgangsprøven for studerende Disciple i 1894.
Til denne indstillede sig af 6te Klasses 8 Disciple 6, der bestod Prøven med følgende Udfald:
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læsning, Extemp,

IL G. 1 lasselbak-h.. U “ cr 
O 0 g 4- mg mg 4- tg mg 4- mg - mg 4- 73, 2.Kar.

S. K. Nielsen............ & g + mg mg 4- *mg 4- ug 4- Ö ~ mg mg - mg mg 4- 89, 1. -
E. P. P. Stær.......... o ~ mg 4- mg 4 mg 4- mg + mg -1- & g 4- mg - mg 4- mg 91,1.—
J. P. 1. Sørensen .. mg 4“ mg + mg 4 mg + ug ug mg 4- mg -1- mg - mg + mg 100, 1. -
F. Tørnæsen............ g + mg 4- 1? mg 4- Ö m g mg 4- mg 4- mg - mg 4- g 4- 89, 1. -
P. Ostergaard......... g -1- g + mg 4 g + mg mg + tg + g 4 mg Ug -4 83, 2.

1 Censuren deltog foruden Skolens Lærere Professor Dr. Gertz, Professor Dr. Erslev, Bibliotekar Dr. Kaalund, 
cand. mag. A. Meyer. Overlærer Kaper, Adjunkt Jacobæus, Adjunkt Stecnberg.

Til Isle Kar. med Udmærk, kræves 105 Points, til 1ste Kar. 84 P., til 2den Kar. 63 P., til 3die Kar. 12 P.



Aarsprøven i 4de stud. Klasse i 1894.
Af Klassens 21 Disciple indstillede 18 sig til Prøven i sproglig-hist. Retning, 3 til Prøven i matem-naturv. Retning. 

Udfaldet af Prøven ses af følgende Tabel.
1 Privatist indstillede sig til Tillægsprøve i Latin og Græsk

I Censuren deltog foruden Skolens Lærere Prof., Dr. Gertz, Overt Kaper, eand. mag. A. Meyer, Adj. Steeuberg. 
De 5 Afslutningsfag ere Tysk, Geografi, Naturhistorie, Aritmetik og Geometri. Kun den, der opnaar 

mindst 33 Points, hvoraf 15 i Afslutningsfagene, vinder alle de Rettigheder, denne Prøve giver.
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A. Abel............................ g 4- b er tg + CP mg 4- g g mdl g 4- 13 41
J. Rendtzen..................... mg 4- mg 4- ug 4- Ug 4- ug tg mdl mg + g + 35 47 s s
P. M. Bentzen................ O* -1- 

b 1 b O' — mg 4- ug mg 4- «• 4- *mg4- mg + ug 30% 68
A. E. R. Bodenhoff. .. mg 4- mg mg ug 4- mg ug 4- g 4- mg 4- mg 4~ mg 35 73%
E. Ejlersgaard................ er J_ 

b 1
æ —— 
b

o* -1— 
b Ug mg ug 4~ tg 4- g “” Ug 4- mg 4- 33 '/s 51

J. F. S. Eyser................ mg + Ug 4- Ug 4- Ug 4" ug 4- mg 4- ug 4- Ug mg g + 34% 80'.,
F. C. C. F. Skeel-Gjørling b mg mg 4- cr -L- b 1 tg g 4- g + g 4- fer g + 18 % 50 '"a
W. C. L. Haubroe ... mg mg mg 4- ug g tg 4- mg 4- mg 4- Ug 4- ug 4- 25'% 66
0. Holdt.......................... g + mg mg mg 4- Ug 4- mg 4- mg + mg + mg 4- ug 4- 35 76
11. B. Kalmer................ g + mg 4- mg mg + mg Ug g + mg ug 4- ug 37 75 ’/s
J. Kjellerup..................... mg mg 4- g + ug 4- ug 4- mg g + mg 4- mg ug 4- 35 % 73 s a
B. Levy............................ mg mg mg 4- mg mg + Ug 4- tg + mdl + tg 18% 48%
C. P. H. Nielsen.......... mg 4- ug 4- mg 4" ug mg + mg + mg 4- * mg mg ug 4- 35 77 %
S. M. Nielsen................. mg 4- mg 4- mg 4- ug 4- mg ug 4- g + mg 4- mg mg 4- 35 ' '3 73 3
•1. K. Pedersen.............. mg ug 4- mg + ug 4- ug 4- ug 4- mg ug 4- ug ug 39 82 s's
K. A. Reumert.............. g + tg + mg 4~ mg + mg + tg *tg + g 4- g + 22'3 49 “ 3
E. Schmidt..................... er mg + mg 4~ mg g 4- mg + mg 4- tg + mg 4- mg 31% 67
J. P. Seedorft'................ Ug 4- mg g Ug mg + mg 4- mg 4~ g ~~ mg mg 4- 34 71
A. Stenum....................... mg + mg + mg + ug 4- ug 4- mg mg mg + Ug — g 4- 35 ' a 79
K. P. Tommérup......... mg 4~ fT _L b r g + mg + mg + mg O’ b mg 4- g + g 30% 661 s
A. Weywadt................... mg 4" mg mg g + mg 4- mg + mg 4~ mg 4- mg 4- ug — 34% 72'%
N. Christensen.............. — — — — — g mg — — — —



Almindelig Forberedelseseksamen 1894.
Til denne indstillede sig 4de Realklasses 9 Disciple (3 med 3, G med 2 fremmede Sprog). De bestod Proven.
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E. .1. Christensen g + g + g + mg 4- Ug 4- mg Ug — mg 4- mg + mg + lig mg 4- 98
A. N. Flensborg o* —— © mg 4- g — g + — fr tg 4" mg + mg 4- ug 4- ug Ug mg 4- 85
J. de L. Hansen mg 4- mg 4~ mg mg + mg mg + mg -4- g + mg 4~ tg 4- mdl + ug 4~ mg 4“ 87"=
IT. J. C. Hansen r T- g* —— tg g — g + mg mg -4- g + mg mg 4- mg 4 g + 73!,=
C. C. T. H. Jensen mg g 4- mg + — ug -4- mg + mg + mg 4- mg + ug ug mg 1012,=
0. M. Kallenbach mg g + mg mg -4 mg 4- mg 4~ »g 4- mg g mg -4- ug 4~ mg + 99 4
A. M. Nørgaard mg 4- g g + mg mg 4~ g + & mg mg 4~ ug Ug mg mg 4- 100
S. T. P. Seedorff mg + mg mg mg + g mg + g 4- g tg mg + mg 4- g 4- mg 4~ 974=
T. C. Sørensen mg mg 4- mg + — ug 4- mg 4- mg ug mg + mg ug mg 4~ 1014

1 Censuren deltog foruden Skolens Lærere Professor. Dr. Erster, Bibliotekar, Dr. Kaaliind, canil, mag. A. Meyer, 
Overlærer Kaper, Adjunkt Jacobæus, Adjunkt Steenberg.

'fil „Bestaaet med Udmærkelse“ kræves med 3 fremmede Sprog 120 Points, til „Bestaaet“ mindst 48 I'., med 2 fremmede 
Sprog henholdsvis 112" s P. og 45 P. 1 begge Tilfælde kræves mindst 12 P. i Modersmaalet.
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3 Eksaminander have indstillet sig ved Skolen 
til den for Farmaceuter anordnede Prøve i Latin, og af 
disse bestod Theodora Overgaard med g, Jens Peter 
Thorvald Gall med mg -4-, Søren Frederik Paludan 
Seedorff med mg 4-.

Denne Prøve i Latin afholdes for Ft emtiden 
kun i Forbindelse med den aarlige Hovedeksamen i 
Juni og Juli, og ved Indmeldelsen til den betales i 
Gebyr 4 Kr. til Skolens Kasse. Den kan ikke be- 
staas med en ringere Karakter end „godt“.

Fordringerne ved enhver offentlig lærd 
Skoles Optagelsesprøve til 1. (nederste) Klasse 
ere ifølge kgl. Anordning af 6te August 1871, 16de 
Juni 1882 og 30te November 1893 følgende:

i. i Modersmaalet : dels Læsning af et Stykke af 
en dansk Læsebog eller Forfatter i Forbindelse med 
Analyse, ved hvilken kræves sikkert Kendskab til det 
vigtigste af Grammatikken, især til Ordklasserne, 
Ordenes Bøjning og den enkelte Sætnings Dele, dels 
saavel en skriftlig, med antagelig Sikkerhed i Ret
skrivning og Skilletegnenes Brug nedskreven Gen
givelse af et to Gange forelæst Stykke som en ikke 
for let Diktatstil, hvilke to skriftlige Arbejder tillige 
bedømmes som Prøveskrift;

2. i Tysk: det vigtigste af Formlæren og en 
mundtlig Oversættelse fra Tysk til Dansk af et Stykke 
i et læst Pensum, der mindst maa udgøre 100 aim. 
Oktavsider;

3. i Fransk: det vigtigste af den regelmæssige 
Formlære og 50 Oktavsider af en Læsebog;

4 i Geografi: en Oversigt over hele Geografien 
efter en kortere Lærebog;

5. i Historie: en Oversigt over de vigtigste 
Begivenheder i den almindelige Verdenshistorie og 
Nordens Historie efter en fragmentarisk Lærebog;

6. i Religion: Bibelhistorien i kort Begreb og- 
Hovedstykkerne af Luthers lille Katekismus;
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7- i Naturhistorie: Pattedyr og Fugle efter en 
kortfattet Lærebog.

8. \ Keqning: Færdighed i praktisk Regning saa 
vidt, at alle Regninger med hele og brudne Tal 
kunne udføres sikkert og bringes i Anvendelse paa 
simple, praktiske Opgaver som dem, der pleje at 
henføres under Regula de Tri.

Undervisningen er beregnet paa, at et fuld
stændigt Skolekursus gennemgaas i Alderen fra det 
fyldte i2te Aar til det fyldte i8de Aar. Optagelse 
i Skolens nederste Klasse kan dog ske med det 
fyldte nte Aar, naar Disciplen er særlig udviklet 
baade i fysisk og aandelig Henseende, men ingen 
kan optages i en højere Alder, end at det fuldstæn
dige Skolekursus kan være tilbagelagt med det fyldte 
2ode Aar. Der er givet Skolens Rektor Bemyndigelse 
til at fravige Aldersgrænsen, men Ministeriet har ind
skærpet, at den maa bruges med Varsomhed.

For 2den, 3die og 4de Klasses Vedkommende be- 
tinges Optagelsen af, at Kundskaber og Modenhed 
ere fyldestgørende efter de Krav, som Skolen stiller 
for Oprykning af sine Disciple til den paagældende 
Klasse. Over for Disciple, der tidligere have besøgt 
en anden offentlig lærd Skole, godtgøres Tilstede
værelsen af denne Betingelse ved et Bevis fra denne 
Skole for, at vedkommendes Kundskaber ere fyldest
gørende for Adgangen til den Klasse, i hvilken Op
tagelsen søges, samt at der ikke af anden Grund er 
nægtet ham Adgang til denne Klasse. I alle andre 
Tilfælde maa Skolen prøve den paagældendes 
Modenhed.

For at kunne optages i 5te Klasse maa Disciplen 
have bestaaet 4de Klasses Hovedeksamen, og ved 
umiddelbar Overgang fra en offentlig lærd Skoles 
4de Klasse er det tilstrækkeligt, at der præsteres 
Vidnesbyrd fra den Skole, som han forlader, om at 
han er moden til Optagelse i 5te Klasse; men sker 
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Overgangen fra den anden offentlige lærde Skole 
ikke umiddelbart, det vil sige, tørst efter at. 
han i nogen Tid har været uden for Skolen, eller 
sker den fra en privat lærd Skole, maa Disciplen 
underkaste sig en Prøve i de Fag, hvori Undervis
ningen fortsættes i 5te og 6te Klasse.

Den, der har bestaaet almindelig Forberedelses
eksamen, kan optages i 5te Klasse i matematisk
naturvidenskabelig Retning, naar han, forudsat at han. 
i 2 fremmede Sprog, Geografi og Naturhistorie har 
opnaaet Karakterer til en samlet Talværdi af mindst 
15 Points, supplerer den med en Prøve i Latin 
(skriftlig og mundtlig) og derved opnaar mindst gS-,. 
idet Karaktererne for den skriftlige og mundtlige 
Prøve lægges sammen til een, og i sproglig-historisk 
Retning, naar han, forudsat at han i 2 fremmede 
Sprog, Geografi, Naturhistorie, Geometri og Aritmetik 
har opnaaet 21 Points, supplerer den aim. For
beredelseseksamen med en Prøve i skriftlig og mundt
lig Latin samt i Græsk, saaledes at baade den fælles- 
Karakter i Latin og Karakteren i Græsk ikke er under 
g-T. Men han maa desuden godtgøre sin Modenhed 
ved en almindelig Skoleprøve i Dansk, Historie og. 
Fransk for den sproglige Retning og desuden i de 
matematiske Fag og Naturlære for den matematiske 
Retning.

De i det sidste Stykke indeholdte Bestemmelser 
forandres ved den kongelige Anordning af iste Marts 
1895 °g den ministerielle Bekendtgørelse af 12te Marts 
1895 og komme da til at lyde saaledes:

Den, der har bestaaet almindelig Forberedelses
eksamen med tre fremmede Sprog og med 80 Points 
samt med Karakteren „godt“ (10 Points) saavel for 
den mundtlige som for den skriftlige Prøve i Dansk,, 
kan optages i 5te Klasse og indstille sig til Afgangs
eksamen for Studerende under følgende Betingelser:

For at underkaste sig Afgangseksamen i sprog
lig-historisk Retning maa den paagældende i Engelsk, 
Tysk, Fransk, Geografi, Naturhistorie, Geometri og 
Aritmetik have opnaaet i alt 40 Points, og derhos- 
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have bestaaet en Prøve i Latin (skriftlig og mundtlig) 
samt i Græsk med en Karakter al mindst „godt“ i 
hvert af disse to Fag.

For at underkaste sig Afgangseksamen i mate- 
matisk-naturvidenskabelig Retning maa den paagæl
dende i Engelsk, Tysk, Fransk, Geografi og Natur
historie have opnaaet i alt 30 Points og derhos have 
bestaaet en skriftlig og mundtlig Prøve i Latin med 
en Fælleskarakter af mindst „godt“.

Fra Sommeren 1896 maa Forberedelseseksamen 
være bestaaet i Overensstemmelse med de nye For
dringer for at give Adgang til Tillægsprøzerne, og 
ved 4de Klasses Hovedeksamen i Sommeren 1896 
forlanges „godt" ved disse Tillægsprøver. De nye 
Bestemmelser komme altsaa til at gælde ved Afgangs
eksamens Afholdelse i Sommeren 1898.

Ingen kan optages i 6te Klasse uden at have 
gennemgaaet samme Skoles 5te Klasse, fra hvilken 
Regel Ministeriet dog under særlige Omstændigheder 
kan bevilge Undtagelser.

2. Lærerne. Fag- og Timefordeling.
Fagene have været fordelte mellem Skolens 

Lærere paa følgende Maade1):

’) S etter en Klasses Nummer betyder studerende Klasse, M mat.- 
naturvid. Afdeling af IV S og III S, R Realklasse.

5te Klasse har været delt i 2 Timer i Latin og i 2 Timer 
i Fransk.

I 4de Klasse have studerende og Realister haft særskilt 
Undervisning undtagen i Geografi, Naturhistorie og Matematik. 
De 3 nederste Klasser have været delte hver i 2 Under
afdelinger, a og b, i hvilke studerende og Realdisciple have 
haft fælles Undervisning i de fleste af de for dem fælles Fag. 
Paa Tabellen findes disse Timer under F. De studerende 
Disciple i 4de Klasse have været delte i 2 Timer i Dansk og 2 
Timer i Latin, og 3 Klasse i 2 Timer i hvert af Fagene Dansk, 
Latin og Fransk.
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Rektor Ankjær: Græsk i VI (5) og V (5), 
Tysk i IV S (2) og III S (2).. 14 Timer.

Overlærer Ovesen: Matematik og Regning 
i IV a (5), IV a R (i), III a (5), III a 
R (1), I a (6), Historie i I a (2) .... 20 —

Overlærer Herskind: Engelsk i VI (2) V
(2) og II R (4), Historie i VI (3), V
(3), IV S (2), IV R (3), III R (3) ... 22 - 

Overlærer Henningsen : Dansk i VI (2), V
(2), IV a S (2), IV b S (2) og III R
(4), Oldnordisk i VI (2) og V (2), 
Latinsk Version og Eksteniporallæs-
ning i VI (2), V a (2), V b (2)...........22 —

Adjunt Nielsen: Naturhistorie i de 4 neder-
ste Klasser, delte i a og b (2 Timer
i hver Afdeling), Engelsk i III R (4)
og I R (4)...................   24 —

Adjunkt Fabritius: Fransk i V (2), V a (2),
V b (2), III a S (2), III b S (2), III
R (3), II R (3), Engelsk i IV R (4), 
Skrivning i iste og 2den Kl., delte i 
a og b (1 Time i hver Afdeling) ... 24 — 

Adjunkt Wendelboe: Religion i alle Klasser,
VI, V, IV S, IV R, III S hver i 1
Time, III R, II a, II b hver 2, I a
og I b hver 3, Historie i III S (3),
Il a (2), II b (2) og I b (2).............. 26 —

Adjunkt Asmussen : Matematik i III b (5),
III b R (1), II a (6), II b (6) og 1 b
(6), Inspektion ved Sammensangen (1)
og ved Gymnastikken i VI og V (4) 29 — 

Adjunkt Oppermann : Latin i IV a S (2),
IV b S (2), IV (a + b) S (5), Græsk
i III a S (2), III b S (2), III (a + b)
S (3), Geografi i IV b (2), III b (1),
II b (2) og I b (2).............................  23 —

Adjunkt Basmussen : Dansk i IV R (4) og
II S (2), Fransk i VI (4), IV S (2),
IV R (2), II S (3), I S (3), og I R (3) 23 - 

Adjunkt Wiwel: Latin i VI (6) og V (6)
2
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Græsk i IV S (5), Dansk i III S a (2),
III S b (2) og II R (4)...................... 25 -

Adjunkt Panduro: Tysk i VI (2), V (2),
IV R (3), III R (2), II S (2), II R (3),
I S (2) I R (3), [Dansk i I a (3),
I b (3) .............................. ............... 25 -

Adjunkt Behrend: Latin i III a S (2), III b
S (2), III (a + b) S (5), II S (8),
I S (6)................................................... 23 —

Adjunkt Petersen: Naturlære i VI (3), V
(2), IV R (2) og III R (2), Matematik
i V (1), IV b (5), IV b R (1), Geo
metrisk Tegning i IV R, III R, II R 
og I R hver 1 Time, Geografi i IV 
a (2), III a (i), II a (2), I a (2) .... 27 — 

Organist Ernst: Sang med alle Klasser .. 6 — 
Oberstløjtnant Bierberg R: Inspektion ved

Gymnastikundervisningen i I —IV til 
Midten af Februar. Derefter fordeltes 
Timerne mellem flere af Skolens 
Lærere................................................... 20 —

Stabssergent Tidemann D. M. (12 T.), 
Gymnastiklærer, fhv. Sergent Nielsen 
D. M. (14 T.) I de 2 ugentlige Timer, 
i hvilke VI og V undervises i Hugning, 
undervise begge Lærerne samtidig.. 26 —

Øvelserne i Skydning, hvori VI, V og IV R 
deltage, lededes af Oberstløjtnant Bierberg med As
sistance af Gymnastiklærer Nielsen i Efteraaret 1894, 
men i Foraaret 1895 overtog Kaptajn Kornbeck Le
delsen. O verstløjtnant Bierberg, som døde i Februar, 
havde siden Slutningen af 1880 været knyttet til 
Skolen som inspicerende ved Gymnastikundervis
ningen, først med et mindre Timeantal, senere med 
et større, og omfattede denne sin Gerning med stor 
Interesse.

For Disciplene i VI og V ere Tysk og Engelsk 
valgfri Fag. Af Disciplene i VI Klasse have 9 valgt 
Engelsk, 1 Tysk; i V havde 14 valgt Engelsk, 4 Tysk.
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I-IV S findes ingen, i III S 4 Disciple af mate- 
matisk-naturvidenskabelig Retning.

Af 4de Realklasses 9 Disciple have 4 faaet 
Undervisning i Fransk og opgive 3 fremmede Sprog 
til Aim. Forberedelseseksamen, 5 opgive 2 fremmede 
Sprog.

I 3dje Realklasse findes 5 Disciple, i 2den 9 
og i iste 10, som læse 3 fremmede Sprog.

Det hvert Fag tillagte Antal Timer ses af ved
føjede Tabel.



6. Kl. ó. Kl. 4. Kl.
F.

KI.
R.

Dansk ..

Latin...

9

8

Græsk...

Oldnordisk . . . .
Tysk...................

Fransk..............

Engelsk ............
Religion............
Historie ............
Geografi............ 
Matematik og 
Regning............  
Geom. Tegning 
Naturhistorie .. 
Naturlære.........  
Skrivning.........

Sammensang 
for alle Klasser

Gymnastik ....

(2)

a 2 b 2 
a + b 6.

5

a + b 5

4 a 2 b 2
a 2 b 2

la 2 b 2
a + b 3

(2)
a 2 b 2 
a + b2

1
4
I

36

1

3 2

1

1

1

1

4 4

36

a + bl

4

1

a + b 1

1

1.

1 all ugentl. Tin. 21 i ai It
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3- Disciplene.
Ved Udgivelsen af Indbydelsesskriftet for forrige 

Aar var Disciplenes Antal 149. Fra iste Juli ud- 
meldtes 2, nemlig H. Rechnitzer (III R) og AI. C. G. 
Jensen (I R). Der dimitteredes 6 stud. Disciple 
og 9 Realdisciple; 7 udgik efter 4 stud. Klasses 
Hovedeksamen, nemlig: P. M. Bentzen, J. Bendtzen, F. 
C. C. F. Skeel-Gjørling, C. P. H. Nielsen, W. Chr. L. 
Haubroe, A. Abel, K. A. Reumert.

Efter Eksamen udmeldtes 6, nemlig: J. Chr. 
Povlsen (II R), E. B. Ramsing (V), N. P. Bendtzen (V), 
J. Chr. Hæstrup (III S), J. J. IF. Jacobsen (III S), 
E. Th. A. Berbom (II R).
Fra 5te Klasse opflyttedes 8 i 6te Klasse, og 5 op

flyttedes ikke, hvoraf 2 udgik.
Fra 4de studerende Klasse opflyttedes 13 i 5te 

Klasse, og 2 opflyttedes ikke, hvoraf 1 udgik. 
Fra ßdie studerende Klasse opflyttedes 15 i 4de stu

derende Klasse, og 7 opflyttedes ikke, hvoraf 
2 udgik.

Fra 3die Realklasse opflyttedes 9 i 4de Realklasse, 
og 2 opflyttedes ikke.

Fra 2den studerende Klasse opflyttedes 15 i 3die 
studerende Klasse, og 3 opflyttedes ikke.

Fra 2den Realklasse opflyttedes 8 i 3die Realklasse, 
og 4 opflyttedes ikke, hvoraf 2 udgik.

Fra iste studerende Klasse opflyttedes 8 i 2den stu
derende Klasse, og 4 opflyttedes ikke.

Fra iste Realklasse opflyttedes 15 i 2den Realklasse, 
og 6 opflyttedes ikke.
Ved Begyndelsen af Skoleaaret 1894—95 var 

der altsaa 119 Disciple fra forrige Skoleaar, og 27 
nye Disciple optoges. I Løbet af Skoleaaret ere 2 
Disciple optagne og 4 udgaaede.

Disciplenes Antal er altsaa nu 144.
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Ved Skoleaarets Begyndelse optoges 27 Disciple.
(Hvor Hjemsted ikke angives, er det Aalborg).

5te Klasse.
i. Niels Christensen, f. 27. Juni 1876, Søn af 

Gaardbestyrer Chr. Nielsen i Valsted.

4de studerende Klasse.
2. Hans Christian Veiling Nielsen, f. 27. Marts 

1879, S. af Proprietær N. paa Østrupgaard.

2den studerende Klasse.
3. Adam Ludvig Bruun, f. 22. August 1879, 

S. af Sognepræst B. i Ingstrup.
4. Peter Ferdinand Lange, f. 5. Februar 1879, 

S. af forhenv. Gaardejer J. M. J. F. L. i Kjøbenhavn.
5. Jacob Venø Pommerencke, f. 16. April 1880, 

S. af Sognepræst P. i Vrensted.

iste studerende Klasse.
6. Egede Harboe-Hansen, f. 14. Marts 1882, S. af 

Løjtnant, Toldassistent N. Chr. H.
7. Knud Begtrup Hansen, f. 15. Aug. 1882, S. 

af Sognepræst O. F. B. H.
8. Frederik Kasten, f. 31. December 1881, 

S. af Tømrermester H. A. K. i Nørre Sundby.
9. Ejnar Kerstens, f. 30. Januar 1883, S. af 

Navigationslærer K.
10. Knud Anton Knudsen, f. 27. Oktober 1880, 

S. af Proprietær K. paa Bedholm.
il. Johannes Michelsen, f. 13 Juni 1882, S. af 

Overlærer M.
12. Knud Esge Kier Nielsen, f. 30 September 

1883, S. af Bankbogholder N. Chr. N.
13. Kristian Kasper Henrik Nyborg, f. 11. 

December 1882, S. af Kaptajn N.
14. Julius Gustav Paludan, f. 17. Marts 1882, 

S. af Sognepræst P. i Gunderup.
15. Johan Christian Grünwald Petersen, f. 5.

Oktober 1882, S. af Stiftskasserer K. P.
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iste Realklasse.
16. Søren Ahrensburg, f. 22. December 1880, 

S. af Handelsrejsende A.
17. Svend Aage Bagger, f. 11. Juli 1881, S. al 

Købmand O. B.
18. Harald Bang, f. 13. August 1881, S. af 

Proprietær B. paa Gammelvraa.
ig. Peter No Andreas Tang Barfod, f. 1. Juli 

1883, S. af afdøde Hospitalsforstander B.
20. Axel Harald Bonnesen, f. 12. Juli 1882, 

S. af Skibsbygmester Chr. H. B. B.
21. Oskar Theodor Christensen, f. 2. Marts 

1882, S. af Gartner Tb. Chr.
22. Thorvald Christian Eldrup, f. 15. December 

1881, S. af Postekspeditør E. i Hjallerup.
23. Søren Færch, f. 24. August 1881, S. af 

Købmand J. M. F. i Nørre Sundby.
24. Joachim Franz Hardt, f. 11. Juli 1882, S. 

al Instrumentmager H.
25. Niels Ravnkilde Larsen, f. 2. November 

1880, S. af Arbejdsmand Chr. L.
26. Hjalmar Ole. Frederik Nielsen, f. 2. Juni 

1882, S. af Læderhandler N. F. N.
27. Otto Hebert Ravnborg, f. 22. Oktober 1881, 

S. af forhenv. Forpagter R.

I Aarets Løb optoges 2 Disciple:
5te Klasse

i. Frederik Gaarn Larsen, f. 3. August 1874, 
S. af Husmand L. Chr. Christiansen Bratten paa Læsø.

iste Realklasse
2. Peder Mathæus Juhl, 1. 27. Juli 1881, S. af 

Træhandler J. i Aalborg.

I Aarets Løb ere udgaaede :
i. C. J. J. A. Jensen fra iste Oktober, 2. H. 

Bang og 3. P. C. Midler fra iste Januar (alle af iste 
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Realklasse), 4. J. V. Pommerencke af 2den stud. Klasse 
fra iste Marts.

I følgende Navneliste anføres Disciplene i de 5, 
nederste Klasser i den Orden, som tilkommer dem 
efter Middeltallet af de Nummere, som de have haft 
i de forløbne Maaneder af Skoleaaret, Disciplene i 
6te Klasse, i hvilken der ikke gives daglige Karak
terer, derimod i den Orden, hvori de have siddet 
hele Skoleaaret efter Udfaldet af 5te Klasses Aars- 
eksamen. De med * betegnede Disciple ere optagne 
i dette Skoleaar. I Fortegnelsen betegnes Real
disciplene ved et efter deres Navn tilføjet R eller r,. 
efter som de læse 3 eller 2 fremmede Sprog.

6te Klasse.
i. H. J. Rafn. 2. Chr. Christensen. 3. M. C. R, 

Kuhlman. 4. P. M. Munck. 5. S. P. Cortsen. 6. K. 
Salicath. 7. J. N. Lundbye. 8. C. L. Christensen. 9. 
J. M. Nielsen. 10. A. K. Pedersen.

5te Klasse.
i. J. K. Pedersen. 2. N. P. A. Lorentzen. 3. A„ 

J. T. Barfod. 4. J. F. S. Eyser. 5. N. H. Petersen. 
6. A. Stenum. 7. H. B. Kalmer. 8. O. Holdt. 9. K.. 
P. Tommerup. 10. * N. Christensen. 11. S. M. Nielsen. 
12. A. Weywadt. 13. J. Kjéllerup. 14. A. E. R.. 
Bodenhoff. 15. J. P. Seedorff. 16. B. Levy. 17. E. 
Schmidt. 18. * F. G. Larsen.

4de Klasse, a.
i. E. M. Boisen. 2. F. L. Heintzelmann. 3. C. 

Th. Hjorth, R. 4. Th. A. B. Hansen. 5. P. W. Poul
sen, r. 6. N. A. J. Estrup, r. 7. Chr. A. Fode, R. 8. L. 
Th. Th. Lauritzen. 9. * H. Chr. V. Nielsen. 10. EL 
K. S. Forman. 11. J. V. Balslev.

4de Klasse b.
i. E. B. Andersen. 2. S. K. J. Høyer. 3. J. M, 

Petersen. 4. E. J. S. Henningsen. 5. V. G. Blom, R. 6.



P. F. Wmdall. y. B. J. Bonussen, R. 8. J. K. Jensen, r. 
9. A. Hansen. 10. E. Ejlersgaard. 11. M. Kjeldsen- 
12. O. P. V. Christensen, r. 13. N. E. Schmidt. 14.. 
N. K. Branth, r. 15. K. O. Brodersen.

3die Klasse a.
i. L. Hald, M. 2. J. H. Poulsen. 3. O. Jelstrup, M. 

4. V. C. Andersen. 5. V. E. Jensen, r. 6. H, Weywadt. 
7. S. J. Hoffmeyer, M. 8. A. Kerstens, r. 9. H. G. 
Bonussen, r. 10. M. V. Weywadt. 11. Chr. F. Bang. 
12. P. C. Thomsen. 13. J. V. K. Farman, M. 14. P. 
D. T. Barfod, R. 15. N. Chr. Kjellerup. 16. A. V. L. 
Christensen. 17. M. Kjeldsen.

3die Klasse b.
I. O. E. Bavn. 2. K. Bergsøe. 3. L. 0. Jacobsen- 

4. C. H. Brag, R. 5. P. K. Sørensen. 6. K. Balslev, 
g. Chr. N. J. Heilskov. 8. J. Chr. N. Riltzebech, R. 
9. K. Haubroe. 10. K. E. Hofman, R. 11. P. Bon- 
drup, R. 12. J. 0. Jacobsen, r. 13. M. Schmidt, r.

2den Klasse a.
i. H. E. S. L. Schlegel. 2. E. Schäffer. 3. J. 

M. Hardt, r. 4. O. C. Hastrup, R. 5. Ch. G. Chr.. 
Jacobsen. 6. A. Sørensen, g. V. H. Møller. 8. Chr. 
Halbier, r. 9. J. E. Tommerup, R. 10. J. O. Møldrup- 
il. S. J. Nørgaard, R. 12. H. B. Andersen, R. 13. 
A. G. Jordening. 14. A. H. L. Nielsen, R. 15. O. 
P. Seedorff, r. 16. K. L. Petersen, 17. C. F. Bache, r. 
18. C. F. Simony.

2den Klasse b.
i. J. Th. E. Jensen, R. 2. N. C. C. Aasted, r. 

3. H. J. R. G. Jacobsen, R. 4. * P. F. Lange. 5. J. G. 
Schultz, R. 6. A. Buus, R. 7. * A. L. Bruun. 8. J. S. 
T. Nielsen. 9. N. P. Seedorff, r. 10. A. Duus, r. 
il. O. Petersen, r. 12. A. Ejlersgaard, r.

iste Klasse a.
i. * O. Th. Christensen, r. 2. * N. R. Larsen, R.
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3- * K. Begtrup Hansen. 4. * K. A. Knudsen. 5. * J. 
G. Paludan. 6. O. R. Nielsen, r. 7. * J. Chr. G. 
Petersen. 8. * P. N. A. T. Barfod, R. 9. * K. E. K. 
Nielsen. 10. H. A. Agerschov, R. n.’O. H. Ravn- 
borg, R, 12. S. G. Vejlstrup, R. 13. * J. F. Hardt, r. 
14. * E. Kerstens. 15. * S. A. Bagger, r.

iste Klasse b.
i. * Kr. K. Nyborg. 2. * E. H. Hansen. 3. H. 

Bechnitzer, R. 4. J. C. Zinck. 5. * F. Kasten. 6. * S. 
Ahrensburg, r. 7. N. A. Møller. 8. G. A. Jacobsen, 
g. * J. Michelsen. 10. P. G. Dinesen, R. 11. * A. H. 
Bonnesen, R. 12. * S. Fœrch, r. 13. * H. O. F. Nielsen, R. 
14. * Th. Chr. Eldrup, R. 15. * P. M. Juhl, r (op
taget iste April).

Til Afgangseksamen i Sommeren 1895 indstille 
sig alle 6te Klasses Disciple:

i. Chr. Christensen, Søn af Købmand H. M. 
P. Chr. i Nørresundby.

2. C. L. Christensen, S. af Oberstl. C. V. Chr. 
i Kjøbenhavn.

3. S. P. Cortsen, S. af Stabssergent C. i Aalborg.
4. M. Chr. B. Kuhlman, S. af Læge K. i 

Aalborg.
5. J. N. Lundbye, S. af Sognepræst L. i Boddum.
6. P. M. Munck, S. af Lærer M. i S. Vraa.
7. J. M. Nielsen, S. af Husmand P. K. N. i 

Øster Svenstrup.
8. A. K. Pedersen, S. af Stiftsprovst P. i Aalborg.
9. H. J. Bafn, S. af Fabrikant R. i Aalborg.
10. H. Salicath, S. af Justitsraad S. i Aalborg.

Til almindelig Forberedelseseksamen i Som
meren 1895 indstille sig alle 4de Realklasses Disciple:

i. K G. Blom, S. af afdøde Proprietær B. af 
Lykkesholm.

2. B. J. Bonnesen, S. af Skibsbygmester J. B. 
i Aalborg.O
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3- A. K- Branth, S. af Proprietær B. paa 
Romdrupholm.

4. 0. P. V. Christensen, S. af Postpakmester 
Chr. i Aalborg.

5. N. A. J. Estrup, S. af Mølleejer E. paa 
Vejgaarden.

6. Chr. Æ Fode, S. af Købmand F. i Aalborg.
7. C. Th. hjorth, S. af Proprietær H. paa 

Stranderholm.
8. J. K. Jensen, S. af afdøde Arbejdsmand 

J. P. J. i Aalborg.
9. P. W. Poulsen, S. af forhenv. Kroejer F. P. 

i Aalborg.

4. Skolens Beneficier.
Ansøgninger om Skolens Beneficier indgives til 

Rektoren inden 27de August. De skrives paa Ske
maer, som udleveres hos Skolens Pedel.
A. De Beneficier, hvortil Ministeriet for Kirke- og 

Undervisningsvæsenet udnævner efter Rektors Ind
stilling, have i 1894 — 95 været tildelte følgende 
Disciple :
Fri Undervisning og mellemste Stipendium 

(70 Kr.): S. P. Cortsen (6 Kl.), A. I. T. 
Barfod (5te KL).

Fri Undervisning og laveste Stipendium (40 Kr.) : 
J. F. S. Eyser (5te KL).

Halv Friplads og laveste Stipendium (40 Kr.): 
K. Balslev (3 S.).

Fri Undervisning: P. M. Munck, J. M. Nielsen, 
J. N. Lundbye (6te KL), O. Holdt, S. M. 
Nielsen (5te KL), S. K. J. Høyer, E. B. 
Andersen, F. L.. Heintzelmann, J. M. Peter
sen (4. S.), P. W. Poulsen, N. A. J.
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Estrup, J. K. Jensen (4 R.), H. Weywadtr 
P. Chr. Sørensen (3 S.), P. D. T. Barfod, 
C. H. Krag (3 R.), J. Th. E. Jensen (2 R.). 

Undervisning mod halv Betaling: E. Schmidt 
(5te Kl.), O. P. V. Christensen (4 R.), V. 
E. Jensen (3 R.), A. Sørensen (2 S.).. 
O. C. Hastrup, N. C. C. Aasted, H. J. R. G. 
Jacobsen (2 R.).

Højeste Stipendium (100 Kr.) K. Salicath (6te 
KL), L. Th. Th. Lauritzen (4 S.), J. H, 
Poulsen, L. Hald, M. V. Weywadt, K, 
Bergsøe (3 S.).

Mellemste Stipendium (70 Kr.): K. P. Tom- 
merup, A. Weywadt (5 KL), Th. A. B.. 
Hansen, H. Chr. Forman (4 S.).

Laveste Stipendium (40 Kr.): A. E. R. Boden- 
hoff (5. KL), E. Ejlersgaard, J. V. Balslev,. 
N. E. Schmidt (4 S.), J. V. K. Forman (3 S.).. 

B. K. Taubers Jubellegat, hvortil Rektor udnævner,, 
tildeltes S. K. J. Høyer og E. B. Andersen, 
(begge i 4de S.).

C. Det ihuresonske Legat for uformuende Forældres- 
Sønner, fødte i Aalborg, til hvilket Byens. 
Magistrat i Forening med Rektor udnævner,, 
tildeltes S. P. Cortsen (6te KL), J. F. S. Eyser, 
og A. J. T. Barfod (5te KL), E. B. Andersen 
(4 S.), L. Hald (3 S.) og A. Sørensen (2 S.) 
(omtrent 24 Kr. til hver).

D. Det Moltkeske Legat for Embedsmænds Sønner, 
hvortil Lensgreve Moltke til Bregentved ud
nævner, blev oppebaaret af J. N. Lundbye (6te 
KJ.) og J. J. W. Jacobsen (3 S.) (80 Kr. til hver).

E. De Kgndeske Præmier (8 Kr. til hver) tilkendtes 
efter Hovedeksamen i 1894 for de to bedste 
franske. Stile i hver af de to øverste Klasser 
F. Tønnesen og J. P. 1. Sørensen af 6te Kl.r 
N. A. Lorentzen og K. Salicath af 5te KL, samt 
for de to bedste latinske Stile i 4de KL J. F. S. 
Eyser og O. Holdt.

F. Af Flidsbelønninger for Dimitterede tilkendtes 
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den Reitzerske (omtrent io Kr.) S. K. Nielsen, 
den Thestrupske (omtrent 6 Kr.) tilfaldt J. P. I. 
Sørensen.

G. Nis Nissens Legat fordeltes ved Lærerkollegiets 
Beslutning af n December 1894 paa følgende 
Maade :

I. Af de 4/s, i alt 846 Kr. 20 Øre for uformuende 
Disciple, der vise god Opførsel, tildeltes der 
P. M. Munck 96 Kr. 20 Øre, S. P. Cortsen 
80 Kr., K. Salicath, J. M. Nielsen, J. N. 
Lundbye hver 30 Kr. (alle af 6te KL),

A. L T. Barfod, J. K. Pedersen, J. F. S. 
Eyser hver 40 Kr., O. Holdt 30 Kr., A. E. 
R. Bodenhoff. A. Weywadt, K. P. Tommerup 
hver 20 Kr. (alle af 5te KL),

S. K. J. Høyer, J. M. Petersen hver 30 
Kr., F. L. Heintzelmann, Th. A. B. Hansen. 
L. Th. Th. Lauritzen, H. Chr. St. Forman, 
E. B. Andersen,E. J.S. Henningsen hver 20 Kr. 
(alle af 4. S.),

J. H. Poulsen 30 Kr., H. Weywadt, L. 
Hald, M. V. Weywadt, K. Bergsøe, K. 
Balslev hver 20 Kr., (alle af 3. S.),

A. Sørensen, P. F. Lange hver 20 Kr. 
(begge af 2 S.),

F. Kasten 20 Kr. (1. S.).
II. Af den hs, i alt 211 Kr. 55 Øre, for Disciple, 

som udmærke sig ved Flid og Sædelighed, 
men som egentlig ikke behøve Understøttelse, 
tildeltes der H. J. Rafn 26 Kr. 55 Øre, Chr. 
Christensen, M. Chr. Kuhlman hver 20 Kr. 
(alle af 6te KL),

N. P. A. Lorentzen, A. Stenum hver 25 Kr., 
N. Christensen 10 Kr. (alle af 5te KL),

E. M. Boisen 20 Kr., (4 S.),
O. E. Ravn 20 Kr., Chr. N. J. Heilskov, 

L. 0. Jacobsen hver 10 Kr. (alle af 3. S.),
E. Schäffer 15 Kr., H. E. S. L. Schlegel 

10 Kr. (begge af 2 S.).



3o

Af de tildelte Portioner al Nissens Legat 
udbetales det halve Beløb før Juleferien, og 
Resten oplægges, til Disciplen har taget 
Afgangseksamen fra 6te Klasse.

III. De hjemfaldne Oplagspenge, 35 Kr., tildeltes 
Student L. J. Møller.

5. Uddrag af Skolens Regnskab 
i Finansaaret 1894—95.

A. Skolen.
Indtægt.

I. Kassebeholdning fra forrige Aar 5,325 Kr. 14 0.
2. Jordebogs-Indtægter og Indtægter

af Kirker og Præstekald............. 9,727 — 54 —
3. Renter af Skolens Kapital og 

Kassebeholdning...................... 170 — „ —
4. Teilmanns Legat og Renter af 

Bibliotekets Kapital.................. 45 — 23 —
5. Skolekontingenter........................... 14,799 — 5° —
6. Indtægt af Aalborg Hospital .... 828 — , 16 —
7. Forskellige Indtægter.................. 341 — 20 —
8. Tilskud fra Skolefonden............... 33,5°° — „ —
9. Indeholdt til Livrenteselskabet... 1,255 ~ 25 ~

65,992 Kr. 02 0.

Udgift.
i. Tienderefusioner........................... 901 Kr. 01 0.
2. Skatter og Afgifter af Tiender.. 875 — 20 —
3. Auktion over Tiendekorn.......... 33 — 97 —
4. a. Løn til Lærerne....................... 39,691 — 67 —

b. Inspektorer og Bibliotekar... 600 — „ —
c. Pedel......................................... 900 — „ —

Lateris . . . 43,001 Kr. 85 0.
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Overført.. . 43,001 Kr. 85 0.
5. Timeundervisning....................... 4>434 — „ —
6. Andel i Skolepengene................. 344 — „ —
7. a. Pensioner................................. 3,151 — 20 —

b. Understøttelse......................... 240 — „ —
8. Bibliotek og Samlinger.............. 744 — 56 —
9. a. Bygningers Vedligeholdelse.. 1,256 — 28 —

b. Inventariets Vedligeholdelse.. 595 — 65 —
10. a. Brændsel................................. 2,192 — 25 —

b. Belysning......... . ...  . .............. 309 — 43 —
il. Skatter til Stat og Kommune.. 877 — 46 —
12. Regnskabsføring......................... 680 — „ —
13. a. Rengøring................................. 762 — 02 —

b. Porto, Protokoller osv...........  453 — 27 —
c. Program og Skolehøjtidelig

heder..............................  386 — 20 —
d. Andre Udgifter....................... 248 — 22 —

14. Undervisning i Skydning...........  279 — 20 —
15. Præmier til Livrenteselskabet.. . 1,213 — 51 —
16. Kassebeholdning........................... 4,822 — 92 —

65,992 Kr. 02 0.

B. Stipendiefonden.
Indtægt.

i. Beholdning fra forrige Aar.......... , Kr. „ 0..
2- Oplagspenge i Sparekassen........ 2,086 — 57 —
3. RenterafKapitalerogOplagspenge 1,540 — 11 —

3,626 Kr. 68 0.

Udgift.
i. Præmier og Oplagspenge............ 1,363 Kr. 54 0.
2. Thuresons Legat........................... 140 — 74 —
3. Renter af Bibliotekets Kapital ... 5 — 23 —-
4. Regnskabsføring........................... 30 — 80 —
5. Oplagspenge i Sparekassen........ 2,086 — 37 —
6. Kassebeholdning........................... „ — „ —

3,626 Kr. 68 0.
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C. Taubers Legat
■er udbetalt i Juni og Januar, hver Gang med 40 Kr.

D. Nissens Legat.
Indtægt.

i. Kassebeholdning fra forrige Aar. „ Kr. „ 0. 
2. Oplagspenge i Sparekassen........ 1,080 — 99 — 
3. Renter afKapitaler og Oplagspenge 1,097 — 75 —.

2,178 - 74 -

Udgift.
i. Oplagspenge til Kandidater........  263 Kr. 54 0.
2. Renter til Disciple......................... 563 -- 88 —
3. Regnskabsføring............................. 40 — „ —
4. Oplagspenge i Sparekassen........ 1,311 — 32 —
5. Kassebeholdning........................... „ — „ —

2,178 Kr. 74 0.

E. Hansens Legat.
Indtægt.

i. Kassebeholdning fra forrige Aar 258 Kr. 80 0.
2. Renter af Kapitalen....................... 240 — „ —

498 Kr. 80 —

Udgift.
i. Vedligeholdelse af Gravstedet... 5 Kr. „ 0.
2. Forskellige Udgifter.................... 132 — 50 —
3. Kassebeholdning.......................... 361 30 —

498 Kr. 80 0.
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6. Oversigt over, hvad der er læst eller 
præsteret i Skoleaaret 1894—95.

Dansk.
6'ieJi7asse(Henningsen): Rønnings Litteratur

historie; speciellere Holberg. Prøver forelæste af 
Forfatterne, især efter S. Müllers Haandbog. 1 
Stil hver fjortende Dag, hvortil der Ugen forud er 
leveret Disposition.

5te Klasseren n i n gsen) : Rønnings Litteratur
historie til S. 61 (Det 19de Aarhundrede) med Op
læsning eiter S. Müllers Haandbog. Hver Uge 
X Stil.

ZHS(Hen n i n g s e n): Opl. af Oehlenschläger: 
Axel og Valborg og Digterbesøget. Blicher: Hose
kræmmeren. Pal u d an-Mül 1 er : Adam Homo. Poul 
Møller: Eyvind Skaldaspiller. 1 Stil om Ugen.

IVlï. (Ras m u ss e n) : Oplæsning og Analyse 
efter Borchsenius& Winkel Horns Læsebog 
for Mellemklasserne. Wulffs Sproglære repeteret. 
De nye Retskrivningsregler ere gennemgaaede. Af 
Forf. læst eller repeteret, hvad der opgives til aim. 
Forberedelseseksamen. 1 Stil om Ugen.

IIIS (Wiwel): Nordisk Mytologi efter Sigurd 
Müllers Udtog med det meste af Oehlenschlägers 
Nordens Guder samt Palnatoke, Holbergs Jeppe 
paa Bjerget og den politiske Kandestøber samt Dele 
af Niels Klim, Christian Winther: En Aftenscene, 
Blicher: Keltringliv og Ak hvor forandret! Hostrup : 
Genboerne og Intrigerne, Dele af Njals Saga, nogle 
Kæmpeviser og Eddadigte. Retskrivningsreglerne 
repeterede. 1 Stil ugentlig.

Ill II og III M (Henningsen): Læst Hol
berg: Abracadabra og Plutus, Ewald: Fiskerne, 
Wessel: Kærlighed uden Strømper, Oehlen
schläger: Digterbesøget, Blicher: De tre Hellig
aftener, P. Møller: Eyvind Skaldaspiller. Nordisk 
Mytologi ved Sigurd Müller. Oplæsning og 
Analyse efter Borchsenius & Winkel Horns 

3
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Læsebog. Grammatikken efter Wulff. De nye 
Retskrivningsregler ere gennemgaaede. i Stil om 
Ugen.

IIS (Rasmussen): Borchsenius & Win kel 
Horns Læsebog for Mellemklasserne benyttet til 
Oplæsning og Analyse. Endvidere er læst Gold
schmidt: Tømmerpladsen, C. Winther: Riste
stenen, Blicher: Røverstuen, Juleferierne, Hostrup: 
Genboerne, Heiberg: Recensenten og Dyret. 
Grammatikken repeteret. Retskrivningsreglerne ere 
gennemgaaede. i Stil om Ugen.

II R (Wiwel); Borchsenius & Winkel 
Horns Læsebog for Mellemklasserne benyttet til 
Oplæsning og Analyse. Nordisk Mytologi efter 
Sigurd Müllers Udtog med Oplæsning af det 
meste af O ehlenschl äger s Nordens Guder, 
Holberg: Julestuen og den pantsatte Bonde
dreng samt Dele af Niels Klim, Blicher: Keltring- 
liv og Ak hvor forandret! Dele af Grettes 
Saga, nogle Kæmpeviser. Retskrivningsreglerne ere 
gennemgaaede. Grammatikken repeteret. i Stil 
om Ugen.

I a (Panduro): Oplæsning og Analyse efter 
Borchsenius & Winkel Horns Læsebog for 
Mellemklasserne. Flere Digte lærte efter samme 
Bog. Wulffs Sproglære. Hver Uge i Stil, Gen
fortælling og Diktat.

I b (Pan duro): Oplæsning og Analyse efter 
Borchsenius& Winkel Horns Læsebog for 
Mellemklasserne. Flere Digte lærte udenad. Wulffs 
Sproglære, i Stil om Ugen, Genfortælling og Diktat.

Oldnordisk.
6 te Klasse (Henningsen): Wimmers Læsebog, 

S. 55. —n8 og 132 —135 (med Forbigaaelse al de 
fleste af Versene i Gunlögs Saga). Iversens 
Grammatik.

5te Klasse (Henningsen): Wimmers Læse
bog til S. 55. Iversens Grammatik til Verberne.
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Tysk.
6te Klasse (Panduro): Dels hjemme, dels paa 

Skolen er læst: Goethes Aus meinem Leben ilte 
og 12te Bog, Hermann und Dorothea, Egmont; 
Schillers Die Räuber; Kleists Das Käthchen von 
Heilbronn; Hoffm anns Das Majorat; Heines Harz
reise; Franzos’s Die Hexe. Til Ekstemporallæsning 
er benyttet Frantz Knauths Auswahl deutscher 
Gedichte og Skouboes Læsestykker. Ankjærs 
Formlære og Funchs Syntaks repeterede. Litteratur
historien er gennemgaaet paa Grundlag af Wyck- 
grams Hilfsbuch. Genfortælling (mundtligogskrittlig.)

5te Klasse (Panduro): Dels hjemme, dels paa 
Skolen er læst: Schillers Wilhelm Tell; Goethes 
Hermann und Dorothea; Immermanns Der Ober
hof; Heines Harzreise; Wielands Oberon. Eks
temporeret og læst statarisk efter Skouboes tyske 
Læsestykker og Frantz Knauths Auswahl deutscher 
Gedichte. Ankjærs Formlære. Funchs Syntaks. 
Ankjærs elementære Stiløvelser mundtlig.

IV S (Rektor): Benyttet Kaper og Simon
sens Læsebog for de højere Klasser. Som Hjemmelæs
ning Schill ers Die Jungfrau von Orleans ogHaufts 
Das Bild der Kaisers. Sidstnævnte Bog er ogsaa be
nyttet til Ekstemporallæsning. Funchs Syntaks er 
læst og repeteret. Ankjærs Formlære repeteret.

IV B (Panduro): Kaper og Simonsens 
Læsebog ior de højere Klasser (4de Udg.) S. 87 — 
120, 134 —159, 172 — 188, 215 — 230, 273—287, 404 — 
424, 434—440, 452 — 456 og repeteret, hvad der des
uden opgives til Eksamen. Som Hjemmelæsning 
160 Sider at Hauffs Märchen. Ex tempore efter 
Hauffs Märchen og Kaper og Simonsens Læse
bog. Læst og repeteret Funchs Syntaks og rep. 
Ankjærs Formlære.

IIIS (Rektor): Kaper og Simonsens Læse
bog for de højere Klasser (4de Udgave) S. 78—84, 
87 — 109, 120 —154. Ekstemporallæsning i samme 
Bog. Som Ugelæsning flere Fortællinger i Hauffs 
Märchen og Hoffmanns Das Fräulein von Scuderi.

3*
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Ankjærs Formlære repeteret. Skouboes 
Tyske Gloserækker.

III R (Pandur o): Kaper og Simonsens 
Læsebog (4de Udg.) S. 98 — 120, 134—159, 172 — 
187, 387—399. Ekstemporallæsning i Hauffs 
Märchen. Ankjærs Formlære repeteret.

II S (Pandur o): Kapers Læsebog (6te 
Udgave) S. 105—148, 187—210. Ankjærs Form
lære repeteret.

II R (Pa n du r o): Kapers Læsebog (5te 
Udgave) S 130—210, 231—268. Ankjærs elemen
tære Stiløvelser S. 16—28 mundtlig. Ankjærs 
Formlære repeteret.

I S (Pandur o): Kapers Læsebog (5te 
Udgave) S. 62 — 115. Ankjærs Formlære.

IR (P a n d u r o) : K a p e r s Læsebog (5te Udg.) 
S. 56 — 61, 62 —130. A n kj æ rs elementære Stiløvelser 
S. 5—15 mundtlig. Ankjærs Formlære.

Fransk.
6te Klasse (Rasmussen): P i o s Grammatik. 

2 Stile om Ugen efter G i e d e s Stiløvelser. Statarisk 
er læst Ny r o p: Lectures françaises II. Maaneds- 
læsning og Ekstemporallæsning : LaFontaine Fables 
III IV, samt udvalgte Stykker af „La lecture en 
classe“ par Jules Steeg.

5te Klasse (Fabritius): P i o s Grammatik, 
Kasuslæren. 2 Stile ugentlig efter Jungs Stiløvelser 
(4de Udgave), St. 90 —127. Statarisk er læst Baruël 
og Michelsen: Franske Prosastykker p. 121—61, 
357 — 71, 411 — 40. Som Maaneds- og Ekstemporal
læsning; Choix de nouvelles modernes I og II.

IV S (Rasmussen): Læst Borrings Etudes 
littéraires, 8de Udgave, S. 1 —13, 86 — 122, 195 — 206, 
214 —217, 232—237, 309—314. Formlæren og enkelte 
syntaktiske Regler efter P i o’s Grammatik. Ekstem
porallæsning efter François Coppée: Le con
valescent. En Stil om Ugen efter J ung.

IV R (Rasmussen): Borrings Etudes 
littéraires, 8de Udg. Læst og repeteret det, der 
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opgives til Eksamen. Ekstemporallæsning efter 
Bor ring, 50 Sider. Maanedslæsning: Nouvelles 
pittoresques afBibliothek gediegener und interessanter 
französischer Werke. Pios Formlære repeteret.

Ill a S (Fabritius): Borrings Études 
littéraires, 8de Udg. S. 122 — 74. Pios Formlære.

III b S (Fabritius): Borrings Études 
littéraires, 8de Udg., S 122 — 74. Pi os Formlære.

Ill R (Fabritius): Borrings Études lit
téraires, 8de Udg., S. 122 —194. Pi o s Formlære.

II S (Rasmussen): Pios Læsebog for 
Mellemklasserne, 6te Udg. S. 56 — 64, 73 — 101, 133— 
139. P i o s Grammatik, Verberne og Substantiverne.

II R (Fabritius): Pi os Læsebog for 
Mellemklasserne, 5te Udgave, S. 40—57, 69—72, 
78—87, ni—23, 158—169. Verberne efter Pi o s 
Formlære.

I S (Rasmussen): Pios Læsebog for 
Mellemklasserne, 6te Udg., S. 1 — 21, 50—64. Pios 
Grammatik: De regelmæssige Verber og de uregel
mæssige paa er, ir og oir.

I R (Rasmussen): Pios Læsebog for 
Mellemklasserne, 6te Udgave, S. 1—26, 55—59. Af 
P i o s Grammatik : De regelmæssige Verber og de 
to første Klasser af de uregelmæssige.

Engelsk.
6te Kl. (H e r s k i n d) : 24 Sider af L i s t o v s 

Læsestykker, 2den Afdeling. Af Hansen og 
Magnussens Læsebog for ældre Begyndere, 
2den Del, er læst S. 1—56, og S. 74—81. Flere 
Stykker af det til Afgangseksamen opgivne Pensum 
ere repeterede. Rosings Formlære læst og re
peteret. Enkelte Timer Ekstemporallæsning af H a n- 
sen og Magnussens Læsebog, 2den Del.

5 Kl. (Herskind): Hansen og Magnus
sens Læsebog, iste Del, læst og til Dels repeteret.

IVR (Fabritius): Boysens engelske Digte. 
Det Pensum, som opgives til Eksamen, repeteret. 
En Version ugentlig, siden Nytaar 1 hver 14de Dag. 
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Ex tempore efter Brekkes Læsebog p. 77—80, 
81—86, 88—98, 184—230. Efter Løkkes Gram
matik: Formlæren og Partier af Syntaksen. Som 
Maanedslæsning : The Children of the New Forest i 
Udtog (V e 1 h a ge n og K 1 a s i n g).

III R (Nielsen): Brekkes Læsebog for 
Mellemklasserne, S. 33 — 42, 49—66, 67—80, 88 — 
98, 99 — 116, 184—223. Løkke: Engelsk Gram
matik til Skolebrug. Formlæren repeteret, Partier 
af Syntaksen. En Version ugentlig efter Hansen 
og Magnussens Bog.

II R (H e r s k i n d) : Brekkes Læsebog for 
Mellemklasserne, S. 1 —12, 22—25, 26—32, 42—66, 
67 — 118. Efter Løkkes Grammatik Formlæren.

I R (Nielsen); K. Brekke: Lærebog i 
Engelsk for Begyndere, S. 12—63 med tilsvarende 
Stykker al Grammatikken.

Latin.
6te Kl. (Wiwel): Ciceros 2den Tale mod 

Catilina; Senecas consolatioadMarciam; Quintilian 
prooemium ; efter Flemmers Udvalg : Tacitus’s 
Annaler I, 31 — 52,55 — 71, Historiæ, I, 12—49¡ncl.; af 
Madvigs carmina selecta, 5te Udg. : Tibul Nr. r, 2,3, 
Catul Nr. 1, 3, 6, 7, 12, Properts Nr. 5, 6, Ovid 
Nr. 3, 7—9, Juvenal Nr. 1, Martial; H o r a t s : 
Brevenes iste og 2den Bog samt ars poética. Alt 
det, som opgives til Afgangsprøven, er repeteret, 
R a f n s Litteraturhistorie, Madvigs Grammatik. 
Ekstemporallæsning (Henningsen): Kielsens 
Udvalg af Ciceros Breve, S. 352 til Enden, 
Senecas epistulae ad Lucilium 70, 71 og
Ciceros Tale pro Milone samt noget i Henriksens 
Opgaver. 1 Version om Ugen. Thomsens 
romerske Statsliv.

5te Kl. (Wiwel): Ciceros Tale for S. Roscius 
og den iste mod Catilina; de divinationel, 33—46, 
II, 29—32incl.; Livius XXXI; Curtius III, 12—32 inci.; 
2 Bøger af Horats’ Oder ; Virgils Æneide I ; 
Thomsens Antikviteter. Ekstemporallæsning 
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(Henningsen): Livius, lib. XXXII og efter 
Flemmers Udvalg Suetonius, i Version om 
Ugen.

IV S (Oppermann): Ciceros iste og 
2den Tale mod Catilina og Talen pro lege Manilia. 
Sallusts Jugurtha: Kap. 5 — 16, 20—30, 32 — 
38, 43 — 74, 80—81, 86 — 88, 95—96, 105 —114. Efter 
Blochs Udvalg af O v i d: Phaëthon, Battus, Europa, 
Cadmus, Actæon, Pyramus og Thisbe. En Stil 
ugentlig hjemme eller paa Skolen. Mundtlig Stil.

III S (Behrend): Ciceros 3die Tale mod 
Catilina og Kap. 17 — 29 af 5te Tale mod Verres. 
C æ s a r s Gallerkrig, 3die Bog. Livius 29de Bog 
Kap. 1—4, 14—24, 23 og 24. Af Ovids Méta
morphoser efter Blochs Udvalg: Ocyrrhoe og 
Pentheus. I Grammatikken Formi. og Kasusl. re
peteret. Moduslæren til Participium. Hver Uge 1 
Skole- og i Hjemmestil samt 1—2 Timer mundtlig Stil.

II S (Behrend): 5 Fabler af F o r c h- 
hammers Læsebog. Cornelius Nepos: Aristides, 
Pausanias, Themistokles og Agesilaus. Cæsars 
Gallerkrig VII Kap. 1—54 (undtagen Kap. 23). 
Kasuslæren efter Madvig. Formlæren repeteret, 
i Hjemmestil og 1 Skolestil ugentlig efter Iversens 
Stiløvelser. Mundtlig Stil.

IS (Behrend): Forchhammers latinske 
Læsebog, dog ikke alle Fablerne ; det tilsvarende af 
Formlæren.

Græsk.
6te KL (Rektor): Homer: Af Iliaden gdie 

Sang; Platons Apologi og Kriton; Xenophons 
Memorabilia 3die Bog med Forbigaaelse af Kap. 
IX—XI, XIII og XIV; Herodots 9de Bog fra Kap. 
33; Demosthenes’ olynthiske Taler. Det Pensum, 
som opgives til Eksamen, er repeteret. Sechers 
Litteraturhistorie og Mytologi samt Christensens 
Statsliv ere gennemgaaede og Bergs Formlære 
repeteret. Hu des græske Syntaks.

5te KL (Rektor): Homers Odyssee 13de 
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14de, 15de, 16de og 17de Sang. Hero dots ßdie 
Bog Kap. i —125 med Forbigaaelse af Kap. 5, 8, 12, 
60, 87, 90—97, 101, 108, 109. Bergs Formlære, 
Hudes Syntaks, Sechers Mytologi.

IV S. (Wiwel): Af Xenophons Anabasis- 
Udvalget i Huders Elementarbog, 2den Del S. 11— 4 9,. 
6te Bog af Homers Odyssee og 170 Vers af 

í 5te Bog. Bergs Formlære. Efter Sechers 
Mytologi fra Heroerne og ud.

Ill S (Oppermann): Hudes græske Elementar- 
bog, 1 ste Del samt de første 5 Sider af 2den Del. Foi m- 
læren efter Berg. Sechers Mytologi til Heroerne.

Religion (Wendelboe).
6te Kl.: Gennemgaaet Oldtidens Kirkehistorie 

fra Julian og enkelte Punkter af Middelalderen og 
den nyere Tid.

5te Kl. : Oldtidens Kirkehistorie.
IV S og IV li: Apostlenes Gerninger gennem

læst og forklaret.
III S: Balslevs Lærebog fra „Daaben“ til 

Bogens Slutning. Fader vor og tredie Trosartikel 
repeterede. Af Assens’ mindre Bibelhistorie det ny 
Testament.

Ill R.: Balslevs Lærebog. Af Assens” 
mindre Bibelhistorie det ny Testament.

II a II b: Balsle vs Lærebog fra 2den Tros
artikel til „Daaben". Assens’ Bibelhistorie frai 
Høvedsmanden i Kapernaum (Side 116) til tredie 
Afsnit, med Forbigaaelse af et Par Taler. 12 Salmer.

I a I b: Balslevs Lærebog forfra til 2den. 
Trosartikel. Af Assens’ Bibelhistorie forfra til 
Bjergprædikenen. 12 Salmer.

Historie.
6te Kl. (Herskind): Nordens og Oldtidens 

Historie efter Thrige samt Middelalderen, den nyere 
Historie efter Blochs Lærebog for Realskoler repe
terede. Den nyeste Historie efter Blochs Lærebog 
for de lærde Skoler.
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5te Kl. (Herskind): Nordens Historie fra 1660.. 
Oldtidens Historie efter Thriges mindre Lærebog 
læst og repeteret.

IV S (Herskind): Johan Ottosen: Nor
dens Historie til S. 195.

IV li (Herskind): Blochs Lærebog for Real) 
skoler.

Ill S (Wend el bo e): Af Blochs Lærebog 
for Realskoler den nyere Historie S. 40 til Enden.

III II (Herskind): Blochs Historie II., S. 40 
til Enden.

II a og II b (Wendelboe): Blochs Lærebog 
i Historien, L, S. no til II., S. 40.

/«(Ovesen): Blochs Lærebog I., læst og 
2 Gange repeteret til Korstogene.

I b (Wendelboe): Som I a.

Geografi.
IV a (Petersen): Granzows Geografi Nr. 2-
IV b (Oppermann): Som IV a.
Ill a (Petersen): Dahlbergs større Lære

bog i Geografi. Amerika, Australien; Pag. 1 — 18.
Ill b (O p p e r m a n n) : Dahlberg: Større Lære

bog S. 125 —143 og i —18. Repeteret S. 20—36. 
Til Eksamen opgives Amerika og Skandinavien.

II a (Petersen): Dahlberg: Større Lære
bog i Geografi, S. 67 — 126.

II b (Oppermann): D ah 1 b erg : Større Lære
bog, fra Alperne til Amerika samt Australien.

I «(Petersen): Dahlberg: Større Lærebog 
i Geografi, S. 19- 67.

I b (Oppermann): Dahlberg: Større Lære
bog, fra Europa til Alperne.

Naturhistorie (Nielsen).
IV a. Lütkens Lærebog i Zoologien Nr. 2 i 

det befalede Omfang og Poulsens Lærebog i Botanik 
(med Undtagelse af det med Petit trykte).

IV b. Som IV a.
Ill a. Boas: Dyrerigets Natrhistorie fra Led- 
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dyr og ud. Poulsens Lærebog i Botanik fra de 
Kronløse og ud.

III b. Som III a.
Il a. Boas: Dyrerigets Naturhistorie fra Ele

fanter til Leddyr. Poulsens Lærebog i Botanik fra 
Bælgplanternes Orden til de Kronløse.

II b. Som II a.
I a. Boas: Dyrerigets Naturhistorie forfra til 

Elefanter. Poulsens Lærebog i Botanik: De Fri- 
kronbladede med undersædige Blomster samt af den 
almindelige Botanik det til Forstaaelsen heraf nød
vendige.

I b. Som I a.

Naturlære (Petersen).
6te Kl. H. O. G. E I 1 i n g e r : Lærebog i Fysik, 

Pag. 140 — 246. Repeteret hele Bogen med Forbi- 
gaaelse af Afsnittene om Lyden og Lyset. Jørgen
sens Astronomi, Pag. 63 — 101. Repeteret hele 
Bogen.

5te Kl. Ellingers Lærebog i Fysik, Pag. 
140—246. Jørgensens Astronomi til 2det Kapitel.

IV B. E 11 i n g e r s Lærebog i Fysik, S. 1 —135. 
Repeteret hele Bogen med Forbigaaelse af Afsnittene 
om Lyden og Lyset.

III M. og IIIB. Ellingers Lærebog i Fysik, 
Pag. 140—246 og 1—30.

Matematik og Regning.
5te Kl. (Petersen): De til Forstaaelsen af 

Naturlærens mere matematiske Dele og Astronomien 
nødvendige Sætninger af Trigonometrien og Stereo
metrien ere gennemgaaede og indøvede.

IV a (Ovesen): Geometri efter Julius Pe
tersen: Læst og repeteret fra Cirkelperiferiens 
Deling og ud; dernæst repeteret det hele Pensum. 
Aritmetik efter Steens Algebra : Læst Logaritmer, 
exponentielle Ligninger, sammensat Rentes Regning 
og Rækker; dernæst repeteret det hele Pensum efter 
Assens’ elementære Aritmetik og Steens Al



43

gebra. Regning: Øvelser i Reguladetri, Delings
regning, Procentregning, Udmaaling af Flader og 
Legemer. Til Besvarelse hjemme og paa Skolen 
givet 2 Opgaver ugentlig, ialt omtrent 70 Opgaver.

IV b (Petersen): Som IV a.
Ill a (Ovesen): JuliusPetersens Geo

metri : Læst fra S. 35 til Cirkelperiferiens Deling ; 
repeteret dette og det i Fjor læste. Jul. Petersens 
Aritm. læst og repeteret Polynomiers Division, 
største tælles Maal og mindste fælles Mangefold 
(§ 86 — § 107), Rod (§ i — § 12), brudne Exponenten, 
Kvadratrods Uddragning (§ 14 — 19), Ligninger at 
2den Grad (§25 —• § 33) og Ligninger med flere 
ubekendte. 2 Opgaver ugentlig hjemme. Det i 
Fjor læste er repeteret. Regning: Øvelse i Delings
regning, sammensat Forhold og Procentregning.

Ill b (Asmussen): Som III a. Af det i Fjor 
læste er Potens repeteret.

IIa (A s m u s s e n) : Læst og repeteret 2 Gange 
Julius Petersens Plangeometri forfra til § 67. 
Læst Julius Petersens Aritmetik fra Potens til 
Ligninger af første Grad med flere ubekendte, end
videre Potens, Proportioner og Decimalbrøker og 
repeteret dette tilligemed det i Fjor læste. Regning: 
Reguladetri og Procentregning.

II b (Asmussen): Læst og repeteret Julius 
Petersens Geometri forfra til § 67. Læst | u 1 i u s 
Petersens Aritmetik : Potens, Proportioner ogDeci- 
malbrøk. Repeteret dette tilligemed det i Fjor læste. 
Regning som II a.

I a (Ovesen): Aritmetik: Læst og repeteret 
Julius Petersens Aritmetik forfra til Stykke 68. 
Øvelser paa Tavlerne. Regning: Brøkregning og 
Reguladetri.

lb (Asmussen): Læst og repeteret Jul. 
Petersens Aritmetik forfra til Potens, endvidere Lig
ninger af iste Grad med een ubekendt. Regning som la.

Geometrisk Tegning. (Petersen).
IV B. Plangeometriske Tegninger, navnlig 
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Konstruktion af algebraiske Udtryk, Figurers For
vandling, ligedannede Figurer og Keglesnit.

IV R, III R. IIR og I R. Begyndelsesgrundene 
til plangeometrisk Tegning.

Sang (E r n s t).
De 6 ugentlige Timer have været fordelte saa- 

ledes, at 6te og 5te Klasse have haft 1, 4de Kl. 1, 
3die Kl. i, 2den Kl. 1 og iste Kl. 1. Til Sammen
sang er anvendt 1 Time.

1 Aarets Løb er lært :
iste Klasse a og b. C Dur- og a Moll-, G Dur- 

og e Moll-, F Dur- og d Moll-Skalaer med Akkorder.. 
Sannes Træffeøvelser til Nr. 50. Indøvet Koraler 
og Sange.

2den Klasse a og b. D Dur og h Moll, B Dur 
og g Moll. Sannes Træffeøvelser til Nr. 98. Ind
øvet Koraler og Fædrelandssange.

ßdie Klasse a og b. Es Dur- og c Moll-, 
A Dur- og fis Moll-Skalaer og Akkorder. Sannes- 
Træffeøvelser til Nr. 150. Koraler og Sange.

4de Klasse a og b. Repeteret alt det tidligere 
lærte. Træffeøvelser til Nr. 180, Koraler og Sange.. 
Kromatisk Skala.

5te og 6te Klasse. Benyttet Berggreens 
Koraler som Træffeøvelser. Uddannelse i Kvartet
sange. Vedligeholdt det tidligere lærte.

Ved Sammensangen er indøvet en Kantate, 
komponeret af Waage M a 11 h i s o n-FI a n s e n 
til Tekst af C h a r 1 e s G a n d r u p til Afsyngelse 
ved Translokationen. Desuden er der indøvet en
kelte 3- og 4-stemmige Sange.

Gymnastik.
Disciplene have deltaget i Gymnastik og militære 

Øvelser fordelte paa 6 Hold; det ældste Hold, 6te 
og 5te Klasse, har tillige haft Hugning. Ved Skole- 
aarets Slutning deltog 135 Disciple i Øvelserne. 
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Foraar og Efteraar ere en Del af Timerne anvendte 
til Kricketspil.

Svømmeøvelser ere ikke foretagne siden Ind
flytningen i den ny Skolebygning, da Skolen 
mangler Svømmeanstalt.

Skydning.
37 Disciple have deltaget i Skydningen, hvor

til er anvendt 48 Timer. 29 Disciple have 
luldendt hele Skydningen og hver skudt 75 skarpe 
Skud, i Discipel, som først blev optagen i Skolen, 
efter at den største Del af Aarets Skydning var 
tilendebragt, og 7 Disciple, som ved Sygdom for
hindredes i at deltage i hele Skydningen, have kun 
udført en Del af denne.

Skydningen foretoges i støttet Anlæg ifølge 
Ønske af Bestyrelsen for Skydeselskabet, hvis Bane 
Skolen afbenvtter; der er skudt til Skive med 21 
cirkelrunde Kredse. Diametren for den yderste 
Kreds er 1 Alen 6 Tommer. Alle Disciplene have 
skudt paa 180 Alen.

Resultatet af Skydningen.

Disciplenes 
Antal. Afstand. Skud. Træffere. Points. Middeltal.

37 180 Al. 2558- 2186. 27,194. 10,6

Samtlige Skud ere gjorte med Fodfolksriflen af 
1867. Hver Discipel har skudt 20 Skud med Salon
riffel, og forberedende Skydeøvelser ere afholdte.

Præmieskydningen afholdtes i Foraaret 1895. 
Skydningen foretoges paa 180 Alen i støttet Anlæg. 
33 Disciple deltog (4 vare syge); hver gjorde 5 Skud, 
1 alt 150 Skud.
iste Præmie, en Rejsetaske, tilfaldt X. P. A.

Lorentzen af 5te Klasse med 93 Points.
2den Præmie, en Turisttaske, tilfaldt Chr. A. Fode 

af 4de Klasse med 92 Points.
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3die Præmie, Turistforeningens Rejsehaandbog „Dan
mark", tilfaldt B. Levy af 5te Klasse med 92 
Points.

Kricketspil.
Øvelserne fra det foregaaende Aar genoptoges 

ved Skolens Begyndelse i August Maaned paa 3 
Partier og fortsattes til Midten af Oktober Maaned 
med 1 —U/a Times Spil om PIverdagen og flere 
Timer om Søndagen. De optoges paa ny i April Maaned 
1895. I Øvelserne, der ere ordnede ved fri Overens
komst mellem Disciplene, have omtrent 70 Disciple 
deltaget. De tre øverste Klasser have i Foraaret 
kun deltaget i de Spil, som have fundet Sted i nogle 
af Gymnastiktimerne.

Til Afgangsprøven opgive de studerende Disciple:: 
Modersmaalet:

a. 2 Komedier af Holberg: Erasmus Montanus og 
Ulysses von Ithacia, Brudstykker af Peder 
Paars og Niels Kliin i Oversættelse, det 
meste af de „3 Breve", nogle af Epistlerne m. m..

b. En Tragedie eller et større Digt af Oehlen
schläger: Hakon Jarl og Nordens Guder.

c. Flere Digte og prosaiske Stykker af bekendte 
Forfattere: Wessel: Kærlighed uden Strømper,. 
Ewald: Fiskerne, Baggesen: Kallundborgs 
Krønike, Grundtvig: Meget af Optrin af 
Kæmpelivets Undergang, Ingemann: Holger 
Danske, Blicher: E Bindstouw, Heiberg: En. 
Sjæl efter Døden, Hauch: Søstrene paa 
Kinnekullen, Hertz: Svend Dyrings Hus,. 
Chr. Winther: Hjortens Flugt, Hostrup: Gen
boerne. Honnings Litteraturhistorie, udførligere 
Holberg.
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Oldnordisk: Wimmers Læsebog, den prosaiske Del 
og de 2 første og det sidste Digt (122 Sider). 
Til Eksamen opgives fra S. 55 til Enden med 
Forbigaaelse af de fleste af Versene i Gunnlaugs- 
saga.

Engelsk: (5 Eksam.) Listovs Læsestykker, 2den Af
deling, S. 61—85; Hansen og Magnussens Læse
bog for ældre Begyndere, iste Del, S. 1—65, 
2den Del, S. 1—56 og 74—81 (i alt 150 Normal
sider). llosings Formlære.

Historie: Oldtidens Historie efter Thriges mindre 
Lærebog for de lærde Skoler; Middelalderen 
og den nyere Tid efter Blochs Lærebog for 
Realklasser, den nyeste Tid efter Blochs Lære
bog for de lærde Skoler, Nordens Historie 
efter Thriges Lærebog for de lærde Skoler.

Latin :
a. Svarende til 120 Kapitler af Cicero.

Cicero: Oratio in Verrem IV (67 Kap.), 
oratio in Catilinam II (13 Kap.), pro Archia 
(12 Kap.); Seneca: Consolado ad Marciam 
(26Kap.); Quintilian: prooemium,i alt 122 
Kapitler.

b. Svarende til 90 Sider i Madvigs og 
Ussings Udgave af Livius.

Sallust: Catilina (40 Sider); Tacitus' An
naler I 31—52, 55 — 71, Historiæ I, 12—49, 
(33 S.), Curtius III, 12—32, VI, 26—31 
inch (20 S.) efter Flemmers Udvalg, i alt 
93 Sider.

c. Svarende til 2 Bøger af Virgils Ae neis. 
lirgil: Aeneïs lib. II og efter Madvigs 
Carmina selecta: Catul Nr. 1, 3, 6, 
7, 12 (95 V.), Tibul Nr. i, 2 og 3, 
(250 V.), Properts Nr. 5 og 6 (62 V.), 
Ovid Nr. 3, 7, 8 og 9 (292 V.), juvenal 
Nr. i (154 V.), Martial (50 V.), i alt 903. 
Vers.

d. Svarende til iste og 2den Bog af 
Horatses Oder (1448 Versk
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I, I, 2, 4—I4, l6 —22, 24, 26, 27, 29 — 
31, 33. 34, 37, 38 (656 V.), II, i, 3, 4, 
6—8, 10, il, 13—20 (472 V.), Ill, i, 3, 6, 
9, 13, 30 (224 V.). IV, 5, 7, 9 (120 V.), i 
alt 1472 Vers.

e. Horatses Breve med ars poética. 
Heraf opgives til den mundtlige Prøve
a. Svai ende til 60 Kapitler af Cicero.

Cicero: oratio in Catilinam II (13 Kap.), 
pro Archia (12 Kap.), in Verrem IV, cap. 
1—9 ind., Seneca: Consolatio ad Marciam 
(26 Kap.), i alt 60 Kapitler.

b. Svarende til 45 Sider i Madvigs og 
Ussings Udgave af Livius.

Sallust: Catilina (40 S.), Tacitus’ Historiæ 
I, 12 — 29 incl. (8 S.), i alt 48 Sider.

c. Svarende til e n B o g af Virgils A n e ï s.
Virgil: Aeneïs lib. II, Vers 1—402; efter 

Madvigs carmina selecta: Tibul Nr. i, 2 
og 3 (250 V.), Catul Nr. 12 (26 V.), 
Juvenal Nr. 1 (154 V.), i alt 832 Vers.

d. Horatses Order som ovenfor.
e. Horatses Breve, iste Bog.

Madvigs Grammatik, Thomsens Antikviteter 
(ved Kinch), Rafns Litteraturhistorie.

Kursorisk er læst, svarende til 3 Bøger 
af Livius, Livius: lib. XXXI (45 Sider); Seneca : 
Epistolæ ad Lucilium 70 og 71 (12 S.); Cicero: 
oratio pro Milone (34 S.); efter Kielsens Ud
valg af Ciceros Breve S. 352—390 (25 S.); 
efter Flemmers Udvalg af Sølvalderens 
Forfattere: Curtius lib. VI, 37 til Enden 
(7 S.), af Suetonius: Caligula (ii S.), i alt 155 
Sider.

Græsk :
a. Svarende til 200 Kapitler af Herodot. 

Herodots 8de Bog, Kap. 66 — 144 (79 
Kap.), 9de Bog, 122 Kap., i alt 201 Kap.

b. Platons Apologi.
c. Demosthenes o 1 y n t h i s k e Taler.
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d. Xenophons Erindringer, 3die Bog, Kap. 
I—VIII incl. og Kap, XII (23 S.), Platons 
Kriton (13 S.), i alt 36 Sider.

e. Svarende til 3500 Vers af Homer.
Homers Odyssee iste (444 V.), 2den 

(434 V.), 3die (497 V.), 6te (331 V.), 7de 
Sang (347 V.), Illaden, iste Sang (611 V.), 
2den (454 V.), 3die (461 V.). i alt 3579 Vers. 

Naturlære: Ellingers Lærebog i Fysik med Undtagelse 
af Stykkerne om Lyden, Lyset og Bølger paa 
Vand, Jørgensens Lærebog i Astronomi.

I Fransk er i 5te og 6te Klasse læst Baruël : Lec
tures historiques I, Baruël & Michelsen: Franske 
Noveller IL, Nyrop; Lectures françaises II, E. 
About: Le roi des montagnes, V. Flugo: 
Légende du beau Pécopin et de la belle Bauldour, 
Chateaubriand: Le dernier des Abencerrages, 
Thierry : Récits des temps mérovingiens (Brud
stykker), Millier: L’Argonne, Maupassant: 
L’épave, Daudet: Mon moulin, l’agonie de la 
Semillante, Picard : La petite ville, Girardin : 
La joie fait peur, La Fontaine: Fables III—IV. 

cg i Tysk-. Schiller: Wallenstein, Die Braut von 
Messina, Die Räuber, Geschichte des dreissigjäh
rigen Kriegs, iste Del, Goethe: Aus meinem 
Leben, iste, 2den og noget af 3die Del, Egmont, 
Hermann und Dorothea, Kleist: Michael Kohl
haas, Hauff: Das Bild des Kaisers, Hoffmann: 
Das Fräulein von Scuderi, Das Majorat, Franzos : 
Die Hexe, Heine: Die Harzreise. Desuden er 
benyttet Skouboes Læsestykker og Knauths 
Auswahl deutscher Gedichte, Ankjærs Form
lære og Funchs Syntaks.

Til almindelig Forberedelseseksamen opgives: 
Dansk :

a. 2 Komedier af Holberg: Erasmus Montanus, 
Jeppe paa Bjerget.

b. En Tragedie eller et større Digt af Oehlen
schläger: Hakon Jarl.

4
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c. Flere Digte og prosaiske Stykker 
af bekendte Forfattere: Wessel: 
Kærlighed uden Strømper, Heiberg: Elver
høj, Hertz: Svend Dyrings Hus, Blicher: 
Høstferierne, Ingemann : Erik Menveds 
Barndom I, H. C. Andersen: Snedronningen, 
Paludan-Müller: Benedikt af Nursia, Gold
schmidt: Tømmerpladsen.

Engelsk: Prosa: Listovs Læsestykker, 2den Afd., S. 
3—41, 61 — 117 G alt 9° Normalsider); Brekkes 
Læsebog for Mellemklasserne, S. 1—25, 26 — 
66, 99 — 116, 118—84 (i alt 189 Normalsider). 
Poesi: Boysens engelske Digte, Oplag 6, 60 S. 
Brekkes Læsebog for Mellemklasserne, S. 25 — 
26, 66—67, 86 —88 = 3 Sider (i alt 63 Normal
sider). Heraf opgives til Eksamen: Prosa: 
Brekkes Læsebog for Mellemklasserne, S. 1—25, 
26—66, 99 116, 118—38 (i alt 130 Normalsider). 
Poesi: De læste Digte i Brekkes Læsebog og 
Boysens Digte, S. 1—25 (25 Normalsider).

Tysk (9 Eksaminander): Prosa: Kapers og Simonsens 
Læsebog for de højere Klasser, 4de Udgave, S. 
i— 59 <58 S.), 69—84 (15 S.), 87-120(335.), 
134 —159 (25 S.), 172 — 188 (16 S.), 215—226 
(11 S.), 273-287 (14 S.), i alt 172 S. = c. 300 
Normalsider. Poesi: Kapers og Simonsens Læse
bog for de højere Klasser, 4de Udgave, S. 
387-399 (i2 S.), 404—424 (20 S.), 434-440 
(6 S.), 452 — 456 (4 S.), i alt 42 Sider = 42 
Normalsider. Heraf opgives til Eksamen af 
Prosa: Kapers og Simonsens Læsebog for de 
højere Klasser S. 69 78 (9 S.), 98 — 120 (22 
S.), 134—159 (25 S.), 172 — 188 (16 S.), i alt 
72 Sider = 127 Normalsider, af Poesi : S. 
387 — 99 (12 S.), 404—16 (12 S.) = 24 Normal
sider. Kursorisk er læst Hauffs Märchen, S. 
53 — 213, 230 — 316, Kaper og Simonsen S. 
3U—339-

Fransk (3 Eksaminander): Statarisk: Pios Læsebog- 
for Mellemklasserne, 5te Udg., S. 1—23, 26 —
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36. 52 —6x, 69-73, 99-107, 137—145, 149 - 
158, 163 — 169, i alt 77 Sidei = 114 Normal
sider. Borrings Études littéraires, 8de Udg., 
S. 1-23, 49-65, 135-150, 174—194, 224— 
232, 309—320, i ait 93 Sider = 145 Normal
sider. Kursorisk er læst Stykker i Borrings 
Etudes littéraires ça. 50 Sider. Til Eksamen 
opgives Borrings Études littéraires S. 1—23, 
49-65, 135-150, 174-184, 224-232, 309- 
320, i alt 83 Sider = ca. 130 Normalsider.

Historie : Blochs Lærebog for Realskoler. 
Geografi: Granzows Lærebog Nr. 2.
Naturhistorie: Lütkens Lærebog i Zoologien Nr. 2 i 

det befalede Omfang og Poulsens Lærebog i 
Botanik (med Undtagelse af det med Petit trykte). 

Naturlære: Ellingers Lærebog i Fysik med Und
tagelse af Afsnittene om Lyd, Lys, Bølger paa 
Vand og Grammes Maskine.

Aritmetik: Assens7 Begyndelsesgrunde i Aritmetik; 
Steens elementære Algebra.

Geometri: Julius Petersens Plangeometri.

Til ide Klasses Hovedeksamen opgives:
Fransk: Borrings Études littéraires, 8de Udgave, S. 

i —13, 86—122, 195 — 206, 214 —217, 232 — 237, 
309— 315, i alt 73 Sider = 115 Normalsider.

Latin :
a. 2 Bøger af Cæsars Gallerkrig.

Sallusts Jugurtha med Forbigaaelse af 
Kap. 1-4, 17-19, 31, 39-42, 75-79, 
82-85, 89-94, 97-104.

b. 50 Kapitler al Ciceros Taler.
Cicero: pro lege Manilia og iste og 2den 

Tale mod Catilina.
c. 800 Vers af Ovids Métamorphoser.

Efter Blochs Udvalg af Ovid: Phaëthon 
(387 V.), Battus (28 V.), Europa (40 V.), 
Cadmus (130 V.), Actæon (no V.), Py- 
ramus og Thisbe (112 V.)

4’
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Heraf opgives til Eksamen:
a. En Bog af Cæsars Gallerkrig.

Sallusts Jugurtha Kap. 5—16, 20 — 30, 
32—38, 105 til Enden.

b. 30 Kapitler af Ciceros Taler.
Ciceros iste og 2den Tale mod Catilina, 

pro lege Manilia.
c. 500 Vers ai Ovids Métamorphoser.

Phaëthon V. 1-226 og 292—387, Battus 
(28 V.), Europa (40 V.), Cadmus (130 V.). 

Græsk: Udvalg af Xenophons Anabasis efter Hudes 
Elementarbog, 2den Del, S. 11—40, Homers 
Odyssee, 6te Bog samt de 170 første Vers af 
5te Bog (500 Vers.)

Historie: J. Ottosens Nordens Historie til S. 208.
Geografi : Granzows Geografi Nr. 2.
Aritmetik: Assens’ Begyndelsesgrunde i Aritmetik 

og Steens elementære Algebra.
Geometri: Julius Petersens Plangeometri.
Naturhistorie: Lütkens Lærebog i Zoologien Nr. 2 i 

det befalede Omfang og Poulsens Lærebog i 
Botanik med Undtagelse af det med Petit trykte. 

I Tysk er læst i hapers og Simonsens Læsebog for de 
højere Klasser, 4de Udgave. Hauffs Märchen 
og Das Bild des Kaisers. Schillers Die Jungfrau 
von Orleans. Ankjærs Formlære. Punchs Syntaks.

7. Biblioteket
og de videnskabelige Samlinger.

For Udlaan fra Aalborg Stifts og Amts og Aalborg Katedral
skoles forenede Biblioteker gælde følgende Regler :

i. Enhver Beboer i Aalborg Stift og Amt kan faa Bøger til 
Laans fra det forenede Bibliotek, dog a) at Stiftets og Amtets 
Gejstlige og Katedralskolens Lærere have Forret dertil 
fremfor alle andre, og b) at Bibliotekaren af ham ubekendte 
Laanere er forpligtet til at forlange et af en vederhæftig 
Mand udstedt Sikkerhedsbevis for Bøgernes Tilbagelevering 
i uskadt Stand. Udlaanet er gratis.
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2. Enhver Laaner er ansvarlig for de laanle Bøger. Der 
tillades ingen Tilskrivning, Understregning eller anden 
Makulering af Bøgerne. Beskadiges en Bog, er Biblioteket be
rettiget til for Laanerens Regning (eller for dens Regning, der har 
udstedt Sikkerhedsbevis for Bogens Tilbagelevering) at indkøbe et 
nyt Eksemplar af vedkommende Bog eller, hvis det er en enkelt Del 
af et større Værk, da hele dette Værk. Den beskadigede Bog — hen
holdsvis hele Værket — bliver da Laanerens Ejendom.

3. Angaaende Udlaan henvender man sig til Bibliotekaren, som 
i Udlaanstiden vil være tilstede i Udlaanslokalet i øverste Stokværk 
af Katedralskolens nye Bygning. Indgangsdøren er i Hovedfaçaden, til 
venstre for Hovedindgangen. Udlaan finder Sted hver Torsdag Kl. 
12 — 2 undtagen i Sommerferien, 14. Juli til 19. August, og i Jule
ferien, 23. December til 7. Januar, i hvilke Ferier Biblioteket er lukket.

4. For Modtagelsen af Bøger udsteder enhver Laantager et 
Bevis ved Udfyldning af de fra Biblioteket udleverede Blanketter.

5. Bøgerne maa ikke beholdes over 1 Maaned for indenbys 
og 6 Uger for udenbys boende; efter denne Tids Forløb kan Bogen 
fordres tilbageleveret. Under særlige Omstændigheder kan en For
længelse tilstaas, saafremt ingen anden imidlertid har ønsket Bogen 
til Laans, og saaledes, at den kan lordres tilbage, naarsomhelst en 
anden ønsker den.

5. Alle med Udlaanet forbundne Udgifter, f. Eks. ved mulig 
Brevveksling, Bøgers Afsendelse eller Tilbagekrævning (se Nr. 5) osv., 
afholdes af Laantageren.

7- Undtagne fra Udlaan cre : kostbare og sjældne Bøger, 
deriblandt alle Manuskripter, Billedværker og Kort, Ordbøger og andre 
Skolebøger, alle Slags blot underholdende Bøger og endelig alle i 
Skolens Lærerværelse, i Rektorens Værelse og i naturhistorisk Værelse 
opstillede Bøger (mærkede i Katalogen henholdsvis med LV., RV. 
og N. V.).

8. Disse Regler forpligter enhver Laantagcr sig til at 
efterkomme.

Adjunkt Fabritius er Bibliotekar.
I den efterfølgende Fortegnelse over Bibliotekets Tilvækst ind

til Programmets Udgivelse ere de fra Ministeriet for Kirke og Under
visningsvæsenet sendte Skrifter betegnede med * foran Bogtitlen, de 
fra Stiftsøvrigheden med et S efter den.

Ordningen er, saa vidt muligt, i Overensstemmelse med den i 
1892 udkomne Katalog over Aalborg Stifts og Amts og Kate
dralskolens forenede Biblioteker. De arabiske Tal ved de 
enkelte Afdelinger svare til de fortløbende Numre i Katalogen. Naar 
Trykkestedet er København, er det ikke anført.

II. Akademiers og Selskabers Skrifter.
Oversigt over det kgl. danske Videnskabernes Selskabs Forhandlinger 

og dets Medlemmers Arbejder i 1893. 1893 — 94.
Annual Report of the Board of Regents of the Smithsonian Institution. 

Washington 1892 — 93. (Tils. fra Geneal. Inst.)
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III. Tidsskrifter af blandet eller literært og 
kritisk Indhold.

Revue des deux mondes. j 1855; • 1856; /i — °/'i 2 1894. Paris.
Nordisk tidskrift for vetenskap, konst o. industri, utg. af Letterstedtska 

foreningen. 1894, h. 3 — l&95» h« 3« Stockh.
Tilskueren. Maanedsskrift for Litteratur, Samfundsspørgsmaal og al- 

menfattelige videnskabelige Skildringer. Udg. af M. G aIsch i 0 t. 
Maj 1894 —Febr. 1895.

Højskolebladet, Tidende for Folkeoplysning, udg. af K. Jørgensen. 
1894. Aarg. 19. Kolding. S.

VI. Aviser.
Aalborg Stiftstidende. Aarg. 126. 1893. S.
Aalborg Avis, Nordjyllands Folkeblad, 1893, Nr. 78 — 304 i5;« — ’“ ib). S.

V. Literær- og Literaturhistorie.
Aarsbcretninger og Meddelelser fra det St. kgl. Bibi. Udg. af C h r. 

Bruun. Bd. 4, H. 3. 1894.
Verzeichnis der im deutschen Buchhandel neu erseh, u. neu aufgel. 

Bücher etc. Bd. 1—2. Lpz. 1894. (Tils.).
*Sand, Fr. Katalog over 10 Aars Tilvækst til Randers lærde Skoles 

Bibliotek. Randers 1894.
Littcrarisches Centralblatt für Deutschland. Herausgeber E. Z a r n c k c. 

1894, Nr. 19—1895, Nr. :6. Lpz. 4.
Collin, Chr. Kunsten og Moralen. Bidrag til Kritik af Realismens 

Digtere og Kritikere. 1894.
* Lund beck, T. Dryden som Tragediedigter. 1894. D.
Nordisk Boghandlertidende. Aarg. 28, Nr. 17—Aarg. 29, Nr. 17. 

1894-95. 4-
Vedel, V. Svensk Romantisme. En Udsigt over Udviklingen fra 

den Gustavianske Rococo til den borgerlige Liberalisme. 1894.
Jæger, H. Ill. norsk Literaturhistorie. H. 13 — 21. Christiania 

1894-95.
Vahl, J. Dansk Bogfortegnelse for Aarene 1881—92. H. 15“25.

1894-95. (Tils.)
Borchsenius, O. Hjemlige Interiører. Bidrag til dansk Litteraturs 

Historie. 189a.
Lund, L. Videnskabelige Forsknings-Metoder. Nogle Bidrag til en 

Karakteristik af Videnskabens Dyrkere her i Landet for Tiden. 
1894.

VI. Sprogstudium.
Dania. Tidsskrift for Folkemål og Folkeminder udg. af O. Jesper

sen og Kr. Nyrop. Bd. II, H. 4 —Bd. Ill, H. 1. 1894.
Gie ss wc in, A. Die Hauptprobleme der Sprachwissenschait in 

ihren Beziehungen zur Theologie, Philosophie u. Anthropologie, 
Freiburg im Br. 1892. S.



55

Sørensen, S. Om Sanskrits Stilling i den aim. Sprogudvikling i 
Indien. (V. S. S. R. 6., hist, og filos. Aid. III, 3.). 1894. 
(Tilsendt.)

Berg, C. og K. Ilude. Græsk Formlære til Skolebrug. 1894.
Madvig, J. N. Latinsk Ordføiningslære. Gjennemseet efter 3die 

uforkortede Udgave af Lat. Sproglære til Skolebrug laf A. B- 
Drachmann.] 1895.

Franske Prosaforfattere i Udvalg bearb. af L. Heuer. I —IL 1894. 
(Tilsendt.)

Muret. Encyclopädisches Wörterbuch der englischen Sprache. 
H. 10—13.

Nissen, C. A. Engelsk Læsebog for Realskolens øverste Klasser. 
1894. -- Glossarium. 1894. (Tilsendt).

Sand, F r. Tysk Læsebog for Borger- og Forberedelsesskoler. 
1893. (Tilsendt).

S k o u b o e, S. Tyske Gloserækker til Brug ved Undervisningen. 
Odense 1894.

Bier ring, V. og R. Meyer. Tysk Læsebog for Mellemklasserne. 
1895* (Tilsendt).

Falk, Hj. Vanskabninger i det norske Sprog. Kristiania 1894.
Mikkelsen, Kr. Dansk Sproplære med sproghistoriske Tillæg. 

Haandbog for Lærere og viderekomne. H. 5. 1894.
Kai kar, O. Ordbog til det ældre danske Sprog (1300—1700). 

H. 22. 1894.
Fej Ib erg, H. F. Bidrag til en Ordbog over jyske Almuemaal. 

H. 11 — 12. 1894.
Thorsen, P. K. Sprogarten paa Sejero. H. 3. 1894.

VII. Nationalliteratur.
Erslev, A. Fremmed Digtning til Brug for Skole og Hjem. 1894. 
Verdenslitteraturens Perler. H. 1—4. 1894 — 85.
Fortællinger af H e r o d o t s Historie, udvalgte og oplyste af C. Berg. 

1872.
Berg, C. Oplysninger til Fortællinger af Herodots Historie. 1872.
Levy, V. Ordsamling til udvalgte Stykker af P. Ovidius Naso. 

1894.
Sall usti us C risp us, C. Catilina med sproglig og historisk 

Kommentar udg. af M. Cl. Gertz. 1895.
Udvalgte Skrifter af L. Annæus Seneca. Udg. og fortolkede af 

M. Cl. Gertz. H. 2. 1895.
Nordisk Tidsskrift for Filologi. R. 3, Bd. 2, H. 4 og Bd. 3, H. 1—4. 

1894-95.
* Kort Udsigt over det philologisk-historiske Samfunds Virksomhed. 

38-40 Aarg. 1894.
C a u e r, P. Die Kunst des Übersetzens. Ein HilEbuch fin den 

lateinischen u. griech. Unterricht. Berlin 1894.
Bjørnson, Bj. Nye Fortællinger. 1894.
Ibsen, H. Lille Eyolf. 1894.
Lie, J. Lystige Koner. Skuespil. ¡894.
Bergsøe, V. Sandhedens Mænd. 1894.
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Brandes, E. Asgei. Skuespil. 1894.
Bredal, N. Børnespejl, paany udg. af H. F. Rørdam. 1894.
Brøndsted, K. G. Frihed! Nutidsfortælling. 1893. S.
Christiansen, E. Hjarl. 1894.
Drachma nn. H. VølUnd Smed. 1894.
—. Renæssance. Melodrama. 1894.
Udvalgte Skrifter af Poul Møller, udg. ved V. Andersen. H. 

i- «895.
Richardt, C hr. Samlede Digte. 1895.
Schänd or ph, S. Vilhelm Vangs Studenteraar. 1894.
—. 3 Appelsiner. Frit efter C. Gozzi. 1894.
Terma ns en, N. J. Foredrag og Optegnelser. 1894. S.
Breve til og fra Herluf Trolle og Birgitte Gjøe. Udg. ved 

G. L. Wad. D. 1-2. 1893. S.

VIII. Pædagogik.
(90) . Tidsskrifter.

Vor Ungdom. Udg. af H. Trier og P. Vos s. 1894, H. 2 — 1895, 
H. 2.

Olrik, H. Højere Seminarier i Frankrig og Tyskland, samt Fort
sættelseskursus i Schweiz og Østrig. 1895. S.

(105 "io). Universiteter; den polytekniske Læreanstalt.
* Universitets- og skole-annaler. Ny række. Aarg. 8. Kristiania 1893. 
* Forelæsninger og Øvelser ved Kjøbenhavns Univ. og den polytekniske 

Læreanstalt i 1894.
* Aarbog for Kjøbenhavns Univ., den polytekniske Læreanstalt og 

Kommunitetet for 1892 — 93, udg. af C. Goos. 1894.
’ Indbydelsesskrift til Kbhvns Univ.s Aarsfest i Anledning af Hs. Maj. 

Kongens Fødselsdag. 1894. (Reisz, C. Tuberkulosens Ud
bredelse og dens Helbredelighed.) 4.

’ Festskrift i Anledning af Kronprinsesse Louises Sølvbryllup. “8,î 1894 
udg. af Univ. (Ussing, J. L. Den græske Søilebygnings 
Udvikling.) 1894. 4.

* Beretning om den polytekniske Læreanstalt i Undervisningsaaret 
1893-94- 1894.

Haandbog for Studenter. Aarg. 2. 1894. (Tilsendt.)

(119) . Programmer for enkelte svenske Latin- og Realskoler for 1894-
Falun. (S u n dber g, E. : Elementar framställning af läran om 

den elektriska potentialen och induktionselektriciteten.) — G e f 1 e o. 
Söderh am n. (Kempff, K. Hj. : Piræeuslejonets runristningar.) — 
Göteborg h. Lv. samt für de femkl. allm. Iv. i Gb. och Uddevalla. 
(Österberg, P. I. : De structura uerborum cum praepositionibus com- 
positorum quae extant apud Silium Italicum commentatio.) — Göte
borg Rlv. samt allm. Lv. i Mar strand o. Strömstad. — Halm
stad o. Varberg. (Elgström, A. V. A.: Några ord om filosofiens 
u tesi utande ur undervisningsplanen för de allmänna läroverken.) — 
Helsingborg. (Malmström, O.: Bidrag til Svenska Pommerns 
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historia 1653-00.) — Hernösand o. Ö r ns k öl s vik. (Jacobsen, 
H. : Det religiosa intresset o. den religiosa känslan. Filosofiskt utkast.) — 
Hudiksvall. — Jönköping. — Kalmar o. Oscarshamn. - 
Carlskrona, Car Ishamn o. Sölvesborg. (1. Om införandet af 
obligatoriska feriearbeten vid de allmänna läroverken. — 2. Eggertz, 
C. M. U. : Om den filosofiska propedeutiken såsom undervisnings- 
ämne vid våra högra allmänna läroverk.) — Karlstad, Amål, 
Filipstad, Arvika o. Kri s ti n eh amn. (Lindqvist, V.: Öfver- 
blick öfver modersmålets metodik i klass 1—5 af‘de allm. läroverken.) 
— Linkoping, E k s j ö o. V a d s t e n a. — (Lottmann, K.: Kritisk 
undersökning af den masoretiska texten til profeten Hoseas bok.l 
— Luleå, Pitea o. Hap ara nd a. (Sand a hl, G.: Montaignes päda- 
gogiska grundtankar, en historisk-kritisk studie.) — Lund o. Lands
krona. — L u n d s privata Eiementarskola. — Malmö o. Trele borg. 
(Juvenal’s satirer paa svenska af E. Lag er 1 öf.) — Norrköping, 
Söderköping o. Wim mer by. i. (La lin, A.: De particularum 
comparativarum usu apud Terentium. — Bibelsk läsbok tor de allm. 
läroverkens 3 nedersta klasser (samt for folksk olor) jämte anvisningar 
för materialets kateketiska behandling utg. af A. Neander. [Mosebog 
i — 2.]) — N y k ö p i n g. — Skara, L i d k ö p i n g, M a r i e s t a d, S k ö f d e 
o. Falk öping. — Stockholm: H. Iv. å Norrmalm samt Öster- 
malms lägre allm. Iv. — H. allm. Iv. å Södermalm samt Katarina 
lägre allm. Iv. (Törnebladh, R.: Annotationes criticae in Vitas, 
quae dicuntur, Cornelii Nepotis.) — H. rlv. i Stockholm o. Jacobs 
lägre allm. Iv. — Nya Elementarskolan — Beskowska skolan. — 
Lyceum för flickor. — Wallinska skolan. — Palmgrenska samskolan. 
([Palmgren, K. E.] : Öfveransträngning o. valfrihed.). — Streng- 
näs, Eskilstuna o. Söderteige. — Sundsvail. — Umeå o. 
Skellefteå. (Trojas intagning. En sång af T r y fi o d o r os i svensk 
öfers. af C. A. Mel ander.). — Upsala, Enk öping o. Nortelje. 
(Odysseae 1. Vitus Latinis versibus expressit A. Fahlcrantz.) — 
Fjellstedtska skolan. — Växjö. — Venersborg, Bo rås o. 
Alingsås. (Bergmann, J. : Specimen lexici Prudentiani prolego- 
menis instr, [a — adscendo.]) — Vesterås, Arboga, Sala, 
Köping o. Nora. — Westervik. — Visby. — Ystad. — 
Örebro o. Askersund. — Östersund. (Olsson, P.: Förteck- 
ning öfver Östersunds h. allm. Iv.s Mynt- o. Medaljsamling. V. Moderna 
Mynt. Europa 1.— West ling, G. O. F.: Kyrkolagar o. kyrkolags- 
arbeten i Estland under det svenska väldets tid. Sundsvail 1894.)

(120) . Enkelte norske Latin- og Realskoler.
* Undersøgelser om Sundhedstilstanden ved norske højere Gutte- og 

Pigeskoler. (Udførte i 1891 og 1892.) Kristiania 1894. 4.

* Programmer for 1893 °& 1894.
Aales und s ofif. høiere almenskole. 1893 — 94. — Arendals off. 

skole for den høiere almendannelse. 7893 og 94. — Bergens 
kathedralskole, 1893 °? 94- — Tanks real- og handelsskole 1893 
og 94. — Drammens o. sk. f. d. h. ad. 1893 og 94. — Ham ar 
o. sk. f. d. h. ad. 1893 °S 94- Frederi kshalds o. sk. f. d. h. 
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ad. 1893 og 94. — Kongsbergs o. sk. f. d. h. ad. 1893 og 94. 
Christiania Katkedralskole 1893 (om Carl Arnoldus Müller) og 94. — 
Aars og Voss’s Latin- og Realskole 1891—92 og 1892 — 93 (Hof- 
gaard, S. W. : Hovedsætninger og bisætninger i latin. En kortfattet 
oversigt.) — O. Andersens Skole 1893. (Kristiansen, O.: 
Prøver af en læsebog i Nordens historie for Middelskolen.) — 
Kristiania borger- og realskole. 1893 og 94. - - K r i sti a n sand s 
Kathedralskole 1893 og 94. — Kristiansunds Sk. f. d. h. Ad. 1893 
og 94. — Kragerø kommunale middelskole. 1894. — Lar vi ks o. 
h. stk. 1893. — Li lieh am mer o. h. Ask. 1893 og 94. ~ Moldeo.sk. 
f. d. li. ad. 1893 — Oslo latin- og realskole. 1893. (Ræder, A. : 
Etruskernes indflydelse paa Romerne.) — Skien o. sk. 1. d. h. ad. 1893 
cg 94. — Stavanger o. sk. f. d. h. Ad. 1893 og 94. — Trond- 
hjems kathedralskole. 1893 og 94- ~ Trond k jerns borgerlige 
Realskole. 1893 og 94. — Vard 0 kommunale middelskole. 1893 og 94.

(121—22.) Enkelte danske Latin- og Realskoler.
* Meddelelser ang. de lærde Skoler med dertil hørende Realundervisning 

i Kgr. Danmark for 1892 — 93. Udg. af A. F. Asmussen. 1895.
* Meddelelser ang. de lærde Skoler med dertil hørende Realundervis- 

ning i Kgr. Danmark tor 1893—94. Udg. af A. F. Asmus
sen. 1895.

* Danske Programmer for 1894.
Aarhus. — Fredericia L.- og Rsk. — Frederiks

borg. — Helsingør L. og Rsk. — Herlufsholm. — Horsens. 
— Metropolitanskolen. — Borgerdydskolen i Helgolandsgade. — 
Efterslægtselskabets Skole. — Lyceum. — Maribo Skole. — Slo- 
manns Skole. — Zahles Skole. — Kolding L.- og Rsk. — Ny
købing. — Odense. — Ordrup L.- og Rsk. — Randers. — 
Ribe. — Roskilde. — Rønne. — S 1 a ge 1 s e Realskole. — S o r 0. 
— Vejle L.-og Rsk. — Viborg. — Vordingborg Rsk. Mödru- 
vellir 1893 og 1894. Reykjavik.
Meddelelser om Latin- og Realskolen i Birkerød. 1894. (Tilsendt.) 
Frederiksberg L.- og Rsk. 1894. (Tilsendt.)
Maribo Skole. 1894. (Tilsendt.)
Meddelelser om Nørrebros L.- og Rsk. 1894. (Tilsendt.)
Meddelelser fra Schneekloths L.- og Rsk. 1894. (Tilsendt.)
Meddelelser om Østerbros L.- og Rsk. i Skoleaaret 1893 — 94. (Tilsendt.) 
Meddelelse!' (Nr. 22) ira Aarhus private Rsk. ’894. (Tilsendt.) 
Efterretninger om Hals private Realskole 1893. ~ 0111 Hobro pr.

Rsk. 1895. (Tils.)
Program for Hjørring Realskole. 1894. (Tils.)
Meddelelser om Løgstør Realskole. 1894. (Tilsendt.)
Efterretninger om Gjersings Realskole i Odense. 1894. (Tilsendt.) 
Program for Thisted Realskole 1894.

(124 — 25). Sløjd; Gymnastik; Abnormskolen; Højskolen.
Meddelelser om den udvidede Folkehøjskole i Askov i 1892 — 93 og

*893-94. 1894. (Tils.)

Moldeo.sk
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Povlsen, A. Den danske Folkehøjskole. Odense 1894. S.
Bidrag- til Bedømmelse af Talemetoder for Døvstumme, baseret paa 

Udtalelser fra Præster og Forældre. Udg. ved G. F orch- 
hammer. Tr. s. Ms. Nyborg 1894. (Tils.)

* Aarsberetning fra den kgl. norske Kunst- og Haandværksskole i 
Christiania. 1893 og 94.

Sløjdsagen i Danmark 1893. 8de Aarsberetning fra „Dansk Sløjdfor
ening.“ 1894. (Tilsendt.)

N. H. Rasmussens gymnastiske Institut. 1894. (Tils.)

IX. Teologi.
A. (131.) Indledning.

Nordisk Missionstidsskrift, udg. af J. Vahl. Aarg. 4. 1893. S.
Fra Bethesda. Et Ugeblad, redig. af L. W. S c h. Petersen og J. 

Steen. 1894 S.
Frit Vidnesbyrd. Religiøst Tidsskrift. Udg. af M. Pontoppidan. 

Aarg. 2. 1894. S.

B. Bibelen og dens Fortolkning.
Die Genesis. Erki, von A. Dillmann. Aufl. 6. Lpz. 1892. S.
Elm q nist, Th. Guds Førelse med Fædrene. Opbyggelige Betragt

ninger over i. Mosebog. 1894. S.
Suchard. Moses som >Hygieiniker. Autoriseret Overs. Udg. af 

F. Stahlfest-Müller. Odense 1894. S.
Jobs Bog overs, og forkl. for Lægfolk [af] A. C. Larsen. 1895. S.
Salmernes Bog med Vers og Strofedeling. Under Medv. af C. P. 

Caspari. Udg. af S. Thormodsæter. Kristiania 1893. S.
Prædikerens Bog. Oversat og forklaret for Lægfolk [af] A. C. Lar

sen. S.
Jesaja, oversat og fortolket af F. Buhl. 1894. S.
Vor Herres Jesu Christi Lignelser, udlagte og forkl. i Bibellæsninger 

af H. Knudsen. 1868. S.
Bar fod, Ch. Vejledning for Bibel-Læsere. 1893. S.
König, E. Einleitung in das Alte Testament. Bonn 1893. S.
Kübel, R. Kleine Bibelkunde. Das wichtigste von u. aus der h. 

Schrift. Stuttg. 1893. S.

C. (169.) Nyere Teologers Skrifter.
Den kristelige Bevægelse ved Universiteterne i Amerika, Europa og 

Asien. Foredrag af J. R. Mo tt, J. B. Reynolds og L. D. 
W ishar d. S. 1. s. a. S.

Bugge, Ch. Á. Paradoxerne i Jesu Christi Læreform. 1894. S.
Feil b erg, K. Om Kulturbevidsthed og Gudsbevidsthed. Kristiania 

1893. s.
Haweis, H. R. Fremtidens Kirke. Ved J. L. Al ver. Kristiania 

1893. s.
Naville, E. Den christne Verdens Enhed. Autoriseret Overs, ved 

W. F. de Coninck. 1893. S.
Orelli, C. V. Christus u. andere Meister. Rektoratsrede. Basel 1893. S.
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D. (175 — 85.) Historisk Teologi.
Jensen, H. Apostlen Paulus. 1894. S.
Krogh-Tonning. Kirken og Reformationen. Kristiania 1892. S.
Grove-Ras mussen, A. C. L. Om og fra Missionen. Odense 

1895. S.
Nielsen, J. E. Om Lægemissionen og dens Berettigelse med en 

Oversigt over den norske Lægemissionsvirksomhed. Kristiania 
1894. S.

Kaffer-Missionen. W. Posse 11. Livsbillede fra den sydafrikanske- 
Mission. Udg. at E. Pfitzner og Wangemann. Kristiania 
1894. S.

E. (190- 203.) Dogmatisk Teologi.
Erdmann, O. Die Glaubwürdigkeit der heiligen Schrift als des- 

Wortes Gottes. Gütersloh 1893. S.
’Bang, J. P. Om Trosartiklernes Begreb. 1894. D.
Kratz, H. Das Weltproblem u. seine Lösung in der christlichen 

Weltanschauung. Ausg. 2. Gütersloh 1892. S.
Berkeley, G. Aand og Natur. 3 Samtaler. Overs, af C. N æ r u p. 

Kristiania 1893. S.
Güttler, C. Wissen u. Glauben. München 1893. S.
Petersen, F. Religion og Videnskab. Kristiania s. a. S.
du Prel, C. Menneskets Gaade. I Overs. ved M. Selmer. 

Kristiania 1893. S.
Kin zier, A. Das Schriftzeugnis von Jesus dem Sohne Gottes.

Basel 1893. S.
Andersen, A. Menneskets Son. Evangelieopfattelsernes Enhed. 

1894. s.
Cremer, H. Warum können wir das apostolische Glaubensbekenntnis 

nicht aufgeben? Aufl. 2. Berlin 1893. S.
H a u s 1 e i t e r, J. Zur Vorgeschichte des apostolischen Glaubens

bekenntnisses. München 1893. S.
Hermann, W. Worum handelt es sich in dem Streit um das 

Apostolikum? Lpz. 1893. S.
Thieme. Aus der Gesch. des Apostolikums. Lpz. 1893. S.
Zahn, Th. Kampen om den apostoliske Troesbekjendelse. Overs. 

afP. Heegaard. 1894. S.
Zö ekler, O. Zum Apostolikum-Streit. München 1893. S.
Pius IX. Encyklika u. Syllabus vom 8. Dez. 1864 als ein Beitrag 

zum Verständnis der kirchlichen Lage der Gegenwart für 
evangelische Christen verdeutsht u. erkl. von K. Rönne k e. 
Gütersloh 1891. S.

Chiniquy, C h. Femti Aar i den romersk-katholske Kirke. Udg. 
for Danmark og Norge af Storjohann. Odense 1893. S.

Grassmann, R. Briefe an den Papst über die Frage: Wo ist die 
Pestbeule der christlichen Kirche zu finden? Stettin 1893. S. 

Traub, Th. Römisch od. evangelisch? Die römische u. evangelische 
Lehre von den Gnadenmitteln. Lpz. 1893. S.

Dreizehn Jahre im Beichtstuhl. Lpz. 1893.
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Rørdam, Th. Den hellige-katholske Kirke og den romersk-katholske 
Kirke. Svar til Hr. Pater Lange. Odense 1894. S.

Worauf beruht die Macht der katholischen Kirche. Barmen s. a. S.

Schack, A. Bj. Bjørnson og den Søren-Pedersenske Theologi. 
1890. S.

Scharling, H. Halvgrundtvigianismen el. Bogstavdyrkelsen. 1893. S.
„Nielsen, F. Prof. Caspari og Grundtvig. En Replik til Prof. H.

Scharling. 1893. S.
Janson, K. Imod Pastor Christensens Gudsfornægtelse. Kristiania 

•.894. s.
Ödland, S. Kristofer Janson om solsagn og Evangelierne. Kristiania 

>894. s.
Tolstoj, L. Kristi Lære og Kirkens Lære. Overs, af A. Lütken.

1&94. s.
Seufert, W. Katechismus der Armenpflege. Karlsruhe 1892. S.

F. (207 — 13.) Praktisk Teologi.
Olav us Petri Bønnebog. Ved G. Schepelern. 1894. S.
Brors ons Psalmer i Udvalg med Tillæg af nogle Psalmer fra Kingos 

Tid. Udg. af J. Hansen og E. With. Odense 1895.
Jesu Bjergprædiken udlagt i 42 Betragtninger af J. C. Bring.

Overs, af J. K. Schreiner Kristiania 1894. S.
Jansen, J. Personlig Kristendom. Prædikener. Kristiania 1893. S.
—. Frigjort. En Prædiken for Studenterne. Kristiania ’-894. S.
Monrad, J. H. Polemiske Prædikener. 1893.
.Madsen, P. Embedets og Menighedens Samvirken i det kirkelige 

Arbejde. 1895 S.

X. Filosofi.
Hansen, H. C. Rummet og Sjælen. Forsøg paa en fri, sammen

hængende Fremstilling af en filosofisk Grundopgave. 1895.
Kroman, K. Grundtræk af Sjælelæren med et Omrids af Tænke

læren. Udg. 2. 1894. S.
H a n se n, O. Kortfattet Fremstilling af de østasiatiske Religioner. 1893. S.
Lehmann, A. Overtro og Trolddom. III. 1894.

XII. Retsvidenskab.
Corpus constitutionum Daniæ. Forordninger, Recesser o. a. kgl. 

Breve, Danmarks Lovgivning vedk. 1558—1660. Udg. ved 
V. A. Secher. Bd. 3, H. 4—Bd. 4, H. 2. 1894—95.

* Realregister ever Love og Reskripter m. m. 166c -1892. H. 1—5. 
1893-94.

* Samling af Love og Anordninger af mere aim. Interesse. Bd. 12, 
H. 4 og Bd. 13, H. i. 1894.

XIV. Geografi.
Granzow, F. C. Geografisk Lexikon. Lev. 36 — 39. 1894 — 95.
Hehn, V. Reisebilder aus Italien u. Frankreich. Stutg. 1894.

5
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, XV. Historie (undtagen Nordens).
Ba h nson, Kr. Etnografien fremstillet i dens Hovedtræk. Lev. 

14-15- 1894 — 15.
S ch wane n Hügel, H. Mindre Lærebog i Historie. I —II. 1894. 

(Tilsendt.)
Jensen, N. Historiske Oversigter til Brug ved den højere Under

visning. 1895. (Tils.)
Petersen R. Fire Livsbilleder. 1894.
Fröhlich, F. Lebensbilder berühmter Feldherren des Altertums- 

I. Die Römer, H. 2. Zürich 1895 (s. 1894.)
Sagn og Historier om store Kunstnere i Oldtiden saml, af Chr. V. 

Nielsen. 1894.
Jøder og Kristne. En Overs, af Rabbiner Lichtensteins Bog 

Jødedom og Kristendom. Med en indledende Afhandling af H. 
E. Meyling. Odense 1894. S.

Magnussen, J. og F r. W. Horn. Hellas og Hellenerne. 
H. 2-3. 1894-95.

Quidde, S. Caligula, Studie over romersk Cæsarvanvid. Overs, 
af A. C. Meyer. 1894.

Starcke, C. N. Den nyeste Tids Historie fra den franske Revolu
tions Beg. til Brug for de lærde Skolers øverste Klasser. 1894. 
(Tilsendt.)

—. Oversigtstabeller til den nyeste Tids Historie. 1894. (Tils.) 
T h r i g e, S. B. Det nye Grækenlands Historie. Odense 1895. 
Harrisse, H. Christophe Colomb devant l’Histoire. Paris 

1892. (Tilsendt fra Forlæggeren.)
T h r i g e, S. B. Franske Dronninger. Odense 1894.
Nygård, F. Mellem Protestanter og Katoliker. Skizzer fra Kirke

livet i Tyskland og Elsass. Odense 1893. S.
En Rejse til Rusland under Tsar Peter. Dagbogsoptegnelser af J. 

J u e 1, dansk Gesandt i Rusland 1709 — 11. 1893. S.
Østrup, J. Skiftende Horizonter. Skildringer og Iagttagelser fra 

et Ridt gennem Ørkenen og Lille-Asien. 1894. S.
Br u u n, D. Algier og Sahara. Billeder fra Nomade- og Krigerlivet. 

1893. s.

XVI. Nordens Topografi og Historie.
Antikvarisk tidskrift for Sverige utg. genom H. Hildebrand. D. 

13, h. 1; d. XIV, 3. Stockh. 1894 — 95.
1869 — 94. Det store nordiske Telegraf-Selskabs Beretning om Sel

skabets Tilblivelse og de første 25 Aar af dets Virksomhed. 
1894-95.

Selskabet for Udgivelse af Kilder til dansk Historie 2877—92. 1894. 
* De danske Provinsarkivers Bygninger. 1893.
Historisk Tidsskrift, R. 6, udg. af den danske historiske Forening.

Red. af C. F. Bricka. Bd. 4, H. 3 — Bd 5, H. 2. 1894—95' 
* Repertorium diplomaticum regni Danici mediævalis. Fortegnelse 

over Danmarks Breve fra Middelalderen. Udg. ved Kr. Erslev. 
Bd. i, H. 1-2. (1085 — 1327). 1894 — 95.



63

G a a r d b o e, P. Fortidsminder fra Vendsyssel. Aarh. 1893.
B r u u n, C. Kjøbenhavn. En ill. Skildring af dets Historie, 

Mindesmærker og Institutioner. Lev. 30 — 40. 1894—95.
Uddrag af Aalborg Byraads Forhandlinger for 1893. Aalb. 1894. 

(Tilsendt.)
Danmarks Statistik. Statistisk Tabelværk, R. 4, Litr. A. Nr. 8, a ; 

Litr. D. Nr. 23 — 24. 1894.
* Kringelbach, N. G. Den civile Centraladministration 1848—93. 

1894.
Kgl. Dansk Hof- og Statskalender for 1895. Udg. af S. Hennings. 
Aarbog for dansk Kulturhistorie 1894. Udg. afP. Bjerge. Aarhus 1894. 
Den danske Skueplads. Ill. Theaterhistorie. H. 29—32. 1894 — 95.
Olrik, A. Sakses Oldhistorie, norröne Sagaer og danske Sagn.

Kbh. 1894.
F r i d e r i c i a, J. A. Adelsvældens sidste Dage. Danmarks Historie 

fra Christian IV’s Død til Enevældens Indførelse. (1648—60.) 
1894. S.

R u b i n, M. 1807 — 14. Studier til Københavns og Danmarks Historie. 
1892. S.

—. Frederik VI’s Tid fra Kielerfreden til Kongens Død. 1895. S. 
Møller, H. L. Danmarks Fremgang 1864—94. 1894.
* Love og Ekspeditioner vedk. Kirke- og Skolevæsen. Udg. ved 

O. D a m k i e r, P. T h r i g e. 1893.
Dansk Kirketidende udg. af J. H. M o n r a d og L. J. M o 11 e s e n. 

1894. s.
Haandbog i den danske Kirkeret, udg. af H. Matzen og J. 

T i m m. 1891. S.
T o p s 0 e, V. Om Præsteløn og Præstevalg. I Anl. af de i Rigs

dagen indgivne Lovforslag. 1894. S.
Severinsen, P. Den danske Kirkes Stilling i den danske Stat. 

1893. S.
Jensen, M. C. Aabent Brev til mine Venner i den danske Folke

kirke. 1895. S.
N y e g å r d, L. Evangeliet med Evangeliets Alvor. Et Indlæg i 

Harboøresagen. 1894. S.
Sønderjydske Aarbøger 1894. Udg. af H. P.’Hanssen-Nørre- 

mølle, G. Johansen og P. S k a u. Flensb.
Dansk biografisk Lexikon, tillige omf. Norge for Tidsrummet 1537 — 

1814. Udg. af C. F. B r i c k a. H. 53—65. 1894—95.
Gejstlig Stat udgivet af O. D a m k i e r. (SI. 16;ö 1894.) 1894.
Studenterne fra 1854. Biografiske Oplysn. i Anl. af Studenter-Jubilæet 

1894 saml, af A. Sørensen. 1894. (Tils.)
* Fortegnelse over de 389 Studerende, der i 1894 have tilendebragt 

Afgangseksamen ved de lærde Skoler.
Clausen, J. Jens Baggesen. En litterær-psykologisk Studie. 

1895.
Hansen, J. Hans Adolf Brorson og hans Brødre. Odense 

1894 S.
Andersen, V. Poul Møller, hans Liv og Skrifter. Efter trykte 

og utrykte Kilder. 1894.

5?
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Jørgensen, A. D. Peter Sch umacher G riften feid. 
D. i—2. Kbh. 1893 — 94. S.

S ød ring, Julie W. Erindringer fra min Barndom og Ungdom. 1894.
G a r b o r g, A. Jonas Lie. En Udviklingshistorie. Kristiania 

1893. s.
W æ r n, C. F. Mellanrikslagen och dess verkningar. Stockh. 1895.

XIX. Matematik.
Nyt Tidsskrift for Matematik. Red. af P. T. Foldberg og C. 

J u e 1. A. Aarg. 5, Nr. 1—8; B. Aarg. 5, Nr. 1—4. 1894 — 95. 
Nielsen, J. Chr. Facitliste til de i Jul. Petersens Lærebøger fore

kommende Opgaver. 1895.
Tillæg 1 til Lomholt, matematiske Opgaver B og C. Viborg 1895.
Petersen, C. T. Logarithme-Tabeller med 5 Decimaler til praktisk 

Brug. (Uden Interpolation.) Kristiania '.894. (Tils.)
Fl i n d t, H. E. En Lærebog i Regning. 1895. (Tils.)
R o u c h é et C h. d e C o m b e r o u s s e. Eléments de Géométrie. 

Ed. 3. Paris 1891.
* Wedel LW e d e 11 s b o r g, P. Om Trelegemerproblemet. 1 894. D.

XX. Astronomi.
Köhl, Th. Stjernehimlen. Odense 1894.

XXL Fysik.
Tidsskrift for Physik og Chemi samt disse Videnskabers Anvendelse. 

Udg. af A. T h omsen. R. 2, Bd. 3, H. 3 — 1 o. 1894 — 95. 
Bar m vate r, F. Lærebog i Mekanik, Fysik, Varme og Elektricitet. 

Kbh. '.894. (Tilsendt.)

XXII. Kemi.
• Koefoed, E. Om nogle Nitroso-Platinammoniakforbindelser. 1894. D.

XXIII. Naturhistorie.
Videnskabelige Meddelelser fra den naturhistoriske Forening for 1893. 

1894.
Zoologischer Anzeiger, herausgeg. von J. V. Carus. Nr. 446 — 64. 

Lpz. 1894.
* Zoologia Danica. Afbildninger af danske Dyr med populær Text. 

H. 7—9. 1890 — 94. Fol.

XXIV. Lægevidenskab.
* Beretning.’ om den farmaceutiske Læreanstalts Virksomhed ,11 1892— 

1894.
Hamann, O. Entwickelungslehre u. Darwinismus. Jena 1892. S. 
* S t r ö m, H. Æthylalkohols Indvirkning paa Kvælstofomsætningen. 

1894. D.
* Barfod, H. P. G. B. Febris rheumatica acuta’s optræden og ud

bredelse i Danmark 1 1875—92. 1894. 4. D.
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Discipelbiblioteket.
Biblioteket forøges stadig og tæller mi over 800 Bind. Det 

maa anbefales alle, baade ældre og yngre, Disciple at skaffe sig 
Adgang til det. Kontingentet er for et Skoleaar i Kr.

Indtægt.
Rest fra forrige Aar.............................................................. 15 Kr. 33 0.
Kontingent..................................................      30 — 00 —
Tilskud fra Overskud fra Skovture............................  20 •— 00 —
Renter........................................................................................... 1 — 95 —

67 Kr. 28 0.

Udgift.
Indkøb af Bøger 
Bogbinderarbejd e

................................................................. 40 Kr. 20 0.
................................................................. 8 — 40 —

48 Kr. 60 0.
Beholdning 18 Kr. 68 0.

Discipelbiblioteket har faaet følgende Forøgelser:

818. Bøgh, Erik: Jonas Tvermoses Ærgrelser. 1894.
810. Defoe: Robinson Crusoe. 1894.
808. E11 a r, C a r i t : Sømands Tro. 1894.
811. Ihle: Under Sydkorset. 1894.
812. Jacobsen: Eventyrlige Farter. 1894.
813. Johansen: Til Nordpolen pr. Ballon. 1894.
817. Larsen, Aksel: Dansk—Norske Heltehistorier. 1894.
814. Ryle, Howard: Det lystige Eventyr om Robin Hood. 1894.
809. T w a i n, Mark: Arvingerne fra Amerika. 1894.
816. Wallace, L. : Ben Hur, en Fortælling fra Kristi Tid. 1891.
815. Østergaard, Vi Ih. : Danmarks Vovehals. 1894.

Den naturhistoriske Samling.
Som Gaver har Skolen modtaget:

For- og Baghænder af en Abe i Spiritus (af Hr. Lektor, Dr. pliil. 
Boas).

Dyr spiddede paa Grene af Tornskader (i Spiritus) (af Hr. Løjtnant 
A. H. Møller).
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En Bjærglærke (Otocoris alpestris) (af Hr. Apoteker Ankjær i 
Terndrup).

En forladt Drosselrede med Æg' (af Hr. Bøssemager Olsen).
For disse Gaver bringer Skolen sin Tak.

Ved Køli er anskaffet :
En Husmaar.
En brun Rotte.
3 Cylinderglas med Udviklingstrin af den grønne Frø. den store 

Vandsalamander, Oldenborren.

Den fysiske Samling
er i dette Skolea ar ikke ble ven forøget.

Andet Undervisningsmateriel.
I Aarets Løb er anskaffet:

3die og 9de Tavle af Cybulskis Tabulæ, quibus antiquitates Grædte
et Romanæ illustrantur. De ere opklæbede paa Lærred og 
ophængte i en Klasse.

105 opklæbede Fotografier, hvilke ere anbragte i Kasser til Brug 
véd Undervisningen.

Som Gave har Skolen modtaget 20 Stykker nordiske Oldsager.

De botaniske Haver.
I det nordligste Jordstykke er der dels sidste Efteraar, dels 

i dette Foraar plantet ca. 50 Træer og Buske.
Atter i Aar har Skolen modtaget baade Frø og Planter som 

Gaver' fra Herlufsholms botaniske Have.
For disse Gaver bringer Skolen sin Tak.
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8. Oplysninger om forskellige Skoleforhold.
I „De gældende Retsreglei fer det højere Skolevæsen i Dan

mark“ hedder det: Disciplenes Færd paa offentlige 
Steder maa kunne være Genstand for Paatale og Straf fra Sko
lens Side. Denne maa saaledes have Ret til at forlange, at Di
sciplenes Optræden paa offentlig Gade stemmer med Sømmelighed 
•og god Opdragelse og ikke er i Strid med, hvad der kan tillades en 
Dreng af vedkommendes Alder, saa meget mere som det her ikke 
blot kan dreje sig om Disciplen selv, men tillige om Hensynet til det 
slette Exempel, som han vil kunne give sine Meddisciple til Skade 
for den gode Tone paa Skolen. At Skolen ikke blot er berettiget, 
men forpligtet til at forbyde sine Disciple at besøge Værtshuse eller 
lignende Steder, uden at deres Forældre, Værger eller andet passende 
Selskab af ældre er til Stede, er udtalt i Ministeriets Skrivelse af 7de 
Februar 1851, hvor der henvises til Plakat af 28. November’ 1828, 
efter hvilken det er paalagt enhver, der driver Næring som Værts
husholder, Kromand, Billardholder, Konditor, Restauratør eller Gæst
giver, ikke at tillade nogen Discipel af de lærde Skoler at sidde i 
•deres Huse for at drikke eller der at forsamle sig eller have noget 
Slags Spil, af hvad Navn nævnes kan.

Med Hensyn til de indtrædende Sygdomstilfælde 
¡Disciplenes Hjem ere følgende Regler fastsatte for de offent
lige lærde Skoler ved Cirkulære af Ilte Maj 1880.

Under ordinære Forhold vil en Mæ slinge epidemi ikke 
medføre Nødvendigheden af at foretage Foranstaltninger fra Skolens 
Side eller af at nægte at modtage Børn fra Hjem, hvor Sygdommen 
er brudt ud, men det maa overlades Forældrene selv, hvis de ønske 
det, at holde Børnene fra Skolen for at sikre dem mod den Smitte, 
•der mulig kunde paaføres dem i Skolen.

Skulde Epidemien blive ondartet, maa de overordentlige 
Forholdsregler, der bør tages, udgaa fra Myndigheder paa Sundheds
væsenets Omraade.

Det samme gælder om K i g h o s t e, S k a . a 1 k o p p e r. 
Rod linger (røde Hunde), Faaresyge, Influenza, 
t y f o i d og gastrisk Fe b e r.

Hvad derimod angaar S k a r 1 a g e n s f e b e r, da bør de 
Disciple — ligesom ogsaa Lærere —. i hvis Hjem der tindes 
Patienter med denne Sygdom, selv i den mildeste Form, for
menes Adgang til Skolen, indtil de medbringe Lægeattest for, at 
hverken de selv, deres Klædningsstykker eller Genstande, som med
føres' i Skolen, kunne antages at medbringe Smitte.

Disse Regler blive ogsaa at følge overfor o n d artede 
H a 1 s s y g d omme, B 1 o d g a n g, eksan tematisk T y f u s' 
og Kopper.

Med Hensyn endelig til d e n ó udartede Betændelse 
i Øjets Bindehinde vil det være at iagttage, at saavel den 
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Discipel, i hvis Hjem Sygdommen hersker, som hans Klasse
kammerater mindst 2 Gange ugentlig underkastes en Øjenvisitation 
til Sikkerhed for, at ingen af dem er bleven angreben af Syg
dommen.

Det er en Selvfølge, at hvis en Discipel skulde møde paa 
Skolen angreben af en af ovennævnte Sygdomme, eller Tvivl 
derom opstaar, har Rektor straks at hjemsende ham og ikke paa ny 
modtage ham uden fornøden Lægeattest.

Skolebetaling. Enhver Discipel, saavel Realdiscipel som 
studerende Discipel, betaler ved Optagelsen i Skolen 10 Kr. i Ind
skriv ni n g s p e n g e, og disse betales ogsaa af de ekstraordinære 
Gratister. indskrivningspengene bortfalde imidlertid, naar en. 
Discipel Hyttes fra en af Statens lærde Skoler eller fra. Skolen i 
Rønne til en anden Statsskole, men ikke, naar Overgangen sker fra. 
Sorø Akademis Skole, og de bortfalde ogsaa, naar en udmeldt 
Discipel genoptages i Skolen, selv om det sker efter en længere 
Mellemtid.

Den egentlige Skolebetaling er véd Kgl. Re
solution af 19. August 1872 fastsat til 144 Kr. om Aaret i de 
to øverste Klasser og 120 Kr. i de 4 øvrige Klasser. Skole
pengene opkræves kvartalsvis og forud i Begyndelsen af Januar, 
April og Oktober Kvartal. Betalingen for Juli Krartal opkræves i 
to Del", nemlig den 1ste Juli og ved Skoleaarets Begyndelse den 
lUde August, henholdsvis for den første og for den anden Halvdel 
af Kvartalet. Disciple, der optages efter Sommerferien, betale altsaa. 
kun for Halvdelen af Juli Kvartal, og de, som til samme Tid for
flyttes fra en Skole til en anden, betale for el. halvt Kvartal veil 
hver Skole. Hvis en Discipel derimod, uden at gaa over til en 
anden Skole, udtræder i Løbet af Juli Kvartal uden at have besøgt 
Skolen efter Sommerferien, skal han kun erlægge Kontingent for 
Juli Maaned, og er der betalt fonid for det halve Kvartal, bliver 
Beløbet for '/» Maaned at tilbagebetale. Den, hvis Afgangseksamen 
fra Skolen efter Omstændighederne afsluttedes inden den 1ste Juli,, 
skal intet betale ud over denne Datum. Enhver Discipel, derenten 
optages i eller udmeldes af Skolen i Løbet of et Kvartal, maa be
tale fuldt ud for dette. Udmeldelsen maa ske ved skriftlig Med
delelse til Rektoren.

Den almindelige Skolebetaling nedsætte s, naar flere 
Brødre paa samme Tid ere Disciple i samme Skole, for anden og 
tredie Broder med henholdsvis 'p og js, og den fjerde og de øvrige 
Brødre betale intet. Som Brødre betragtes ogsaa Halvbrødre og 
Adoptivbrødre, og det er ogsaa bevilget, at en Plejesøn maatte 
betragtes som Broder til Plejeforældrenes Søn. Den Orden mellem 
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Brødrene, hvorpaa det beror, hvem der skal betragtes som 1ste,. 
2den osv., bestemmes ved deres Anciennitet som Disciple i 
den paagældende Skole, og, hvis de ere optagne samtidig, efter 
den Plads, der ved Optagelsen er anvist dem, saaledes at den, der 
optages i en lavere Klasse eller paa en lavere Plads i samme 
Klasse, i hvilket Tilfælde Pladsen bestemmes efter Alderen, betrag
tes som anden Broder.

Skolepengene opkræves (tf Regnskabsføreren. Udebliver Be
lal ingen i Begyndelsen af Kvartalet, skal Regnskabsføreren for
melt indkræve Beløbet hos Forældrene eller andre vedkommende, 
med udtrykkelig Bemærkning om, at saafremt det ikke betales inden 
Udgangen af den første Manned, er han forpligtet til ufortøvet at 
inddrive det ad Rettens Vej, og at hvis det ikke med. alle paaløbne 
Omkostninger erlægges inden Kvartalets Udløb, vil vedkommende 
Discipels Skolegang blive suspenderet fra næste Kvartals Begyndelse 
at regne.

Alle Skoletestimonier betales, med 20 Kr., der ind
betales hos Skolens Kasserer til Skolens Kasse, og som Skole
testimonier betragtes:

1. Vidnesbyrd om en hvilkensomhelst Skoleeksamen, der er 
bestaaet af en Discipel ved Skolen;

2. De Vidnesbyrd, som Disciple, der tidligere have besøgt en 
offentlig lærd Skole, maa medbringe ved deres Optagelse i en 
anden offentlig Skole, medmindre de overføres til en 
anden Skole som Følge af Faderens Embedsforflyttelse;

3. Enhver Attest, der fra en Skole udstedes om Disciples al
mindelige Forhold i Skolen til Brug efter hans Udtrædelse 
af denne.
Uden Gebyr udstedes Testimoniet, naar den, det udstedes 

for, har nydt et Skolebeneficium (hel eller halv Friplads eller 
Pengestipendium), og det er ligegyldigt, til hvilken Tid Testi
moniet begæres, naar kun Disciplens Udgang af Skolen er falden 
paa et Tidspunkt, hvor han endnu var at betragte som beneficeret 
Discipel.

Enhver Skolediscipel, der ved sin Udtrædelse af en lærd 
Skole har modtaget Testimonium, hvad enten dette er betalt med 
det anordnede Gebyr af 20 Kr. eller i Henhold til de gældende 
Regler eller efter særlig Bevilling er udfærdiget uden Vederlag, 
kan senere faa enhver Attest af Skoletestimonier udleveret uden 
nogen Betaling.
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Egentlige E k s a m e n s g e b y r e r fordres der kun. af dem, 
■der som Privatister indstille sig til Eksamen ved Skolerne, og der 
betales 6 Kroner for Prøven i 4de Klasses Fag og 14 Kroner for 
Afgangseksamen. For Tillægsprøve i Latin eller Latin og Græsk 
som Supplement til Realeksamen betales (i Kroner, og for Tillægs
prøve i Engelsk, Tysk og Fransk til Skolelærereksamen til Er
hvervelsen af de Rettigheder, som almindelig Forberedelseseksamen 
giver, betales 8 Kroner. For den særlige Eksamen i Naturlære be
tales 4 Kroner, medmindre vedkommende i Forvejen har bestaaet 
4de Klasses Eksamen ved en Statsskole. For Prøven i Latin for 
Farmaceuter betales 4 Kroner.

Disse Gebyrer maa indbetales ved Ind
meldelsen til Prøven og kunne ikke tilbagebetales, naar 
vedkommende forlader Eksamen eller paa Grund af Sygdom for
hindres i at indstille sig til Eksamen.

For Tillægsprøven til aim ndelig Forberedelseseksamen i 
Fransk eller Tysk kræves intet Gebyr.

Eksamensbeviset for Privatister udstedes uden Gebyr, men 
.der betales 1 Kr. for Stempel.

De ordinære Skolebeneficier. De regelmæssige Skole
understøttelser. nemlig Fritagelse for Skolekontingeut, Nedsættelse af 
dette og Pengestipendier, fordeles en Gang aarligt, saaledes at For
delingen gækler fra 1ste Oktober til 30 September og fastsættes af 
Ministeriet efter Forslag af Skolens Rektor. Ansøgninger om Skole- 
beneficier indgives til Rektor og ere stempelfri. De skrives paa 
Skemaer, som udleveres hos Skolens Pedel, og indgives inden 27de 
August. Der fordres :

1) at vedkommende Discipel hverken fattes Anlæg eller Lyst tit 
Skolearbejdet :

2) at han ved sædelig Opførsel og Flid gør sig fortjent til
Understøttelse :

3) at Trangen til Skolebeneficier er bekræftet med antagelige 
Attester:

4) at Disciplen, forinden han indstilles, bar været et Aar 
Skolen.
Ministeriet har gentagne Gauge indskærpet. at der maa 

lægges Vægt pea Disciplens Karakterer for Anlæg, Fremgang, Flid 
og Opførsel, idet Trang ingenlunde alene giver tilstrækkelig Ad
komst til at delagtiggøres i Skolens Understøttelser. 1 Almindelighed 
er det tilstrækkeligt, at Trangsattest, ligesom skriftlig Ansøgning 
om Beneficier, indgives een Gang for alle, naar Rektoren kim ved 
senere Lejligheder har Vished for. at de økonomiske Forhold ere 
uforandrede. Naar Forholdene give Anledning dertil, bør Trangs
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attest indhentes hvert Aar. Antallet af Fripladser er fastsat 
saaledes, at der kan gives fri Undervisning til en Sjettedel af 
Disciplene. En Friplads kan deles saaledes, at der kan gives to 
Disciple Undervisning for halv Betaling. Baade Realdisciple og 
studerende Disciple have Adgang til Fripladser. De i Beneficie- 
aarets Løb fra den ene til den anden Skole overflyttede Gratister 
beholde Beneficiet ved den ny Skole som ekstraordinære Gratister 
indtil Udgangen af det løbende Beneficieaar. Hvorvidt de derefter 
kunne komme i Betragtning ved den ny Fordeling, beror paa For
holdene ved den Skole, til hvilken de ere overflyttede.

De ordinære Skolestipendier ere inddelte i 3 Klasser, 
nemlig i Beløb paa 100 Kr. (højeste Stipendium), 70 Kr. (mellem
ste Stipendium) og 40 Kr. (laveste Stipendium). De kunne ikke 
tildeles Realdisciple.

Naar Stipendiet er forbundet med fri Skolegang, oplægges 
det for Disciplen, men er det ikke forbundet med fri Skolegang, 
anvendes det som Bidrag til Udredelsen af Skolepenge. Af de op
lagte Stipendier udbetales der Disciplen en Tredjedel ved lians 
Dimission til Universitetet, men kun under den Betingelse, at han 
inden det førstkommende Universitetssemester lader sig indskrive 
som akademisk Borger, den anden Tredjedel ved Slutningen af 
hans første akademiske Halvaar og den sidste efter det andet 
Halvaars Forløb, efter at det ved Attester fra vedkommende 
Professorer og ved de Prøver, han har været underkastet, ei’ bevist, 
at han hensigtsmæssig har anvendt sin Tid og ført et anstændigt 
Levned. Der fordres herved de samme Flidsattester som for Ud
betalingen af de egentlige Universitetsstipendier, nemlig Bevis for 
at have hørt ca. 6 Timers Forelæsning om Ugen. Udbetalingen 
ved Universitetet foregaar efter Anvisning af Eforus for Skole- 
stipendierne. Hvis Stipendiaten efter to Semestres Forløb indstiller 
sig til filosofisk Eksamen og ikke bestaar denne, udbetales den 
sidste Trediedel af de oplagte Stipendier ham ikke. Bestaas Prøven 
med den laveste Karakter (Temmelig godt), kan Restbeløbet af 
Eforus udbetales, endskønt intet Retskrav anerkendes for en saadan 
Stipendiat. I Tilfælde, hvor Konsistorium paa Grund af manglende 
Flid eller af Hensyn til den filosofiske Prøves Udfald har fundet 
Anledning til at nægte Udbetaling, skal Stipendiet henstaa endnu i 
3 Aar, i hvilken Tid Konsistorium efter Omstændighederne kan lade 
det udbetale. Naar Beløbet i 3 Aar har henstaaet i Kvæsturen, 
tilbagebetales det til vedkommende Stipendiefond.

Naar en Discipel, hvem der er tillagt Stipendium som Bidrag 
til Udredelse af Skolepenge, i Løbet af Skoleaaret gaar over til en 
anden offentlig Skole, beholder han sit Stipendium for det 
løbende Aar.

Naar en Discipel, for hvem Stipendier ere ojdagte, forlader 
en offentlig lærd Skole, forbliver Oplaget ved Skolen, indtil det 
viser sig. om Disciplen lader sig indskrive som akademisk Borger 
ved Kjøbenhavns Universitet, i hvilket Fald det uden Hensyn til. 
om han fuldender sit Skolekursus ved en offentlig eller privat Skole, 
udbetales ham efter de derom gaddende sædvanlige Regler. For- 
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andres lians Bestemmelse til akademiske Studier, hjem falder Sti
pendiet til Skolens Stipendiefond. Det tor anses for Regel, at 
Oplagspenge, livad enten de henstaa ved Skolen eller de ere bievne 
tilbagebetalte som hjemfaldne til Skolens Stipendiefond, altid ville 
blive udbetalte til vedkommende Discipel, 'naar antagelig Grund 
inden rimelig Tid kan oplyses for Undladelse af Opkræveisen.

Som ekstraordinære Gratister kan hvert Aar optages 
indtil 12 Disciple, hvis Evner gore det ønskeligt, at de erholde en 
højere Uddannelse, men hvis Forældres Formuesforhold ellers vilde 
udelukke dem derfra. Imellem de fra Skolerne indkomne Forslag 
træffer Ministeriet Valget med Hensyn til disse Fripladsers For
deling over de forskellige Skoler. Beneficiet bortgives til nyoptagne 
Disciple lige fra Optagelsens Datum. Der stilles særlig strenge 
Fordringer saavel til Forældrenes Trang som til Anlæg og Flid- 
Disciple, hvis Evner af Skolen kun kunne karakteriseres som „almin
delig gode“ og Flid som simpelthen „tilfredsstillende“, kunne ikke 
vente at komme i Betragtning ved Bortgivelsen af Pladserne. 
Realdisciple ere ikke udelukkede fra at komme i Betragtning. An
søgninger om disse ekstraordinære Fripladser indgives ligeledes 
til Skolens Rektor inden 27de August.

g. Liste over Bøger til næste Skoleaar.
(i t e Klasse.

Ronnings danske Litteraturhistorie. Wimmers oldnordiske 
Læsebog. Iversens oldnordiske Grammatik. Pios franske 
Grammatik. Giedes franske Stiløvelser, 3die Udgave. Jungs 
franske Stiløvelser, odie eller 4de Udgave. Sicks fransk-danske 
Leksikon. Sundbye og Baruël: Dansk-fransk Leksikon. Listows 
engelske Lærestykker, II. Hansen og Magnussen: Engelsk Læsebog 
for ældre Begyndere, 2den Del. Rosings engelske Grammatik. 
Madvigs Carmina selecta. Senecas Epistolæ. Horatses Oder og 
Breve (Lembcke). Flemmers Udvalg af Sølvalderens Forfattere. 
Kielsens Udvalg af Ciceros Breve. Madvigs latinske Grammatik.
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Thomsens romerske Slatsliv, ilden Udgave. Henrichsens Opgaver 
til latinske Versioner. Platon: Apologien og Kriton (Wiehes Udgave 
ved Trojel). Bergs græske Formlære. Sechers græske Mytologi. Sechers 
Hovedpunkter af den græske Litteraturhistorie. Sechers Græsk- 
Romersk Kunsthistorie. C. H. Rafns Hovedpunkter af den latinske 
Litteraturs Historie. Christensens græske Statsliv. Blochs Lærebog 
i Historie for Realskoler, I og 11. Thriges Nordens Historie. Ellingers 
Lærebog i Fysik. Jørgensens Astronomi. F. Nielsens Ledetraad i 
Kirkehistorien.

5te Klasse.
Rønnings danske Litteraturhistorie. Wimmers oldnordiske 

Læsebog. Iversens oldnordiske Grammatik. Pios franske Gram
matik ved Sundby. Giedes franske Stilopgaver, 3die Udgave. 
Jungs Stiløvelser. Baruël : Hjælpebog ved den højere Undervisning 
i Fransk. Baruël : Lectures historiques II. Sicks fransk-danske 
Leksikon. Sundby og Baruël : Dansk-fransk Leksikon. Hansen og 
Magnussens engl. Læsebog for ældre Begyndere med Glossarium. 
Rosings engelske Grammatik. Et engelsk Leksikon. Madvigs eller Mullers 
Udvalg af Ciceros Taler. Horats’es Oder og Breve, Lembckes 
Udgave. Livius Bog 30—35. Henrichsens Opgaver til lat. Version. 
Flemmers Udvalg af Sølvalderens Forfattere. Madvigs lat. Gram
matik. Thomsens rom. Statsliv, 2den Udgave. Et latinsk Leksikon 
(Jensen og Goldschmidt). Bergs græske Formlære. Christensens 
græske Statsliv. Sechers græske Mytologi. Sechers Hovedpunkter 
af den græske Litteraturhistorie. Rafns Hovedpunkter af den lat. 
Litteraturs Historie. Bergs græske Leksikon. Thriges mindre Lære
bog i Oldtidens Historie. Johan Ottosen: Nordens Historie. Ellin
gers Lærebog i Fysik, 3die Udg. Jørgensens Astronomi. F. Nielsens 
Ledetraad i kirkehistorien.

4 d e Klasse, 

begge Afdelinger.
Kapers og Simonsens tyske Læsebog for de højere Klasser. 

Hauffs Märchen. Ankjærs tyske Formlære. Funchs tyske Syntaks. 
Et tysk Leksikon (Kaper). Borrings Etudes littéraires. Pios franske 
Grammatik ved Sundby. Et fransk Leksikon (Sick). Pios Ord til
Udenadslæren, 6te Udg. Dahlbergs større Lærebog i Geografi. 
Boas : Lærebog i Dyrerigets Naturhistorie. Jul. Petersens Aritmetik 
l. og II. Del. Paulsens Botanik. Petersens Plangeometri.

Realafdelingen.

Borchsenius og Winkel Horns Danske Læsestykker. Blochs 
Lærebog i Historie for Realskoler. Brekkes engl. Læsebog for 
Mellemklasserne. Brekke og Sarauw: Dansk Glossar. Boysens 
Engelske Digte. Hansen og Magnussens Opgaver til engl. Versioner. 
Løkkes engl. Grammatik. Et engl. Leksikon. Ellingers Lærebog, i 
Fysik, 3die Udgave.
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Den stud. Afdeling.

Cicero: orationes selectæ XXI ed. Möller, pars 1 (Teubner). 
Livius' Bog 39 og 30. Blochs Udvalg af Ovids Métamorphoser L 
Madvigs lat. Grammatik. Et lat. Leksikon (Jensen og Goldschmidt). 
K. Hude : Græsk Elementarbog II. Bergs græske Formlære. Sechers 
græske Mytologi. Jungs franske Stiløvelser. Et græsk Leksikon; Johan 
Ottosens Nordens Historie.

3die Klasse, 

begge Afdelinger.

Haulis Marchen. Kaper og Simonsen : Tysk Læsebog for de 
højere Klasser. Ankjærs tyske Formlære. Et tysk Leksikon (Kaper). 
F’ios franske Grammatik ved Sundby. Borrings Etudes littéraires. 
Et fransk Leksikon (Sick). Jungs franske Stiløvelser. Assens’es 
mindre Bibelhistorie. Balslevs Lærebog. Blochs Lærebog i Historie 
for Realskoler II (7de eller 8de Udg.). Dahlbergs større Lærebog 
i. Geograli. Boas : Lærebog i Dyrerigets Naturhistorie. Paulsens 
Botanik. Petersens Plangeometri og Aritmetik, 1. og 2. Del.

Realafdelingen.

Borchsenius og Winkel Horns Danske Læsestykker for 
Skolernes laveste og mellemste Klasser. Ellingers Lærebog i Fysik, 
3die Udg. Brekkes engl. Læsebog for Mellemklasserne. Brekke og 
Sarauw : Dansk Glossar. Boysens Engelske Digte. Løkkes engl. 
Grammatik. Hansen og Magnussens Opgaver til engl. Versioner. 
Et engl. Leksikon.

Den stud. Afdeling.

Cicero: orationes selectæ XXI ed. Müller, pars I (Teubner). 
Cæsars De bello Gallico. Blochs Udvalg af Ovids Métamorphoser, 
1ste Hefte. Madvigs lat. Grammatik. Jungs franske Stiløvelser. 
Pios iranske Grammatik ved Sundby. Iversens lat. Stiløvelser. Et. 
lat. Leksikon (Jensen og Goldschmidt). Karl Hudes Græsk Elementar- 
bog I og II. Berg og Hude : Græsk Formlære.

2den Klasse, 
begge Afdelinger.

Borchsenius og Winkel Horns Danske Læsestykker for 
Skolernes lavere og mellemste Klasser. Wulffs danske Grammatik. 
Ankjærs tyske Formlære. Kapers tyske Læsebog for Mellemkl. Et 
tysk Leksikon (Kaper). Pios franske Læsebog for Mellemklasserne. 
Pios franske Grammatik ved Sundby. Et fransk Leksikon (Sick). 
Balslevs Lærebog. Assens’es mindre Bibelhistorie. Blochs Lærebog 
i Historie for Realskoler II (8de eller 9de Udgave). Dahlbergs. 
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større Lærebog i Geografi. Boas : Lærebog i Dyrerigets Natur
historie. Paulsens Botanik. Jul. Petersens Plangeometri. Jul. 
Petersens Aritmetik, 1ste Del.

Realafdelingen.

Ankjærs elementære tyske Stiløvelser. Brekkes engl. Læse
bog for Mellemklasserne. Brekke og Sarauw : Dansk Glossar. 
Løkkes engl. Grammatik.

Den stud. Afdeling.

Cornelius Nepos ¡Teubners Udgave). Cæsars De bello Gallico. 
Madvigs lat. Grammatik. Iversens lat. Stiløvelser, 4de eller senere 
Udg. Jungs franske Stiløvelser (ikke 1ste Udg.).

1ste Klasse, 

begge Afdelinger.

Borchsenius & Winkel Horns Danske Læsestykker for 
Skolens lavere og mellemste Klasser. Wulffs danske Grammatik. 
Ankjærs tyske Formlære. Pios franske Læsebog for Mellemklasserne. 
Pios franske Grammatik, udg. af Sundby. Et fransk Leksikon (Sick). 
Balslevs Lærebog. Assens’es mindre Bibelhistorie. Blochs Historie 
for Realskoler 1 (9de Udg.). Erslevshistoriske Atlas. Boas: Lærebog 
i Dyrerigets Naturhistorie. Paulsens Botanik (nyeste Udg.). Jul. 
Petersens Aritmetik, 1ste Del. Dahlbergs større Lærebog i Geografi. 
Dahlbergs geografiske Atlas. Sannes Træffeøvelser. Sannes 
tostemmige Fædrelandssange.

Realafdelingen.

Brekkes Lærebog i Engelsk for Begyndere, dansk Udgave, 
2det Oplag. Kapers tyske Læsebog. Ankjærs elementære tyske 
Stiløvelser.

Den stud. Afdeling.

Forchhammers lat. Læsebog. Madvigs lat. Grammatik.

NB. Der maa ikke skrives Navne i de nye Bøger, inden 
de ere foreviste paa Skolen.
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io. Skolens Afgangs- og Aarsprøver.
Den skriftlige Del af 6. stud. Klasses og 4. 

Realklasses Afgangsprøve samt 4. stud. Klasses 
Aarsprøve bliver ifølge Ministeriets Bestemmelse af
holdt den 10de, nte, 12te og 13de Juni. For den 
øvrige Skole afholdes den skriftlige Prøve den 27de 
og 28de Juni.

Den mundtlige Del af Prøven foregaar i føl
gende Orden :

(a = VI, b = V. c = IV S, d = IV R, NV 
= Naturhistorisk Undervisningslokale, FV = Fysisk 
Undervisningslokale).

(a eller b efter en Klasses Navn betegner Eleverne 
med henholdsvis ulige og lige Numre i Indbydelses
skriftets Fortegnelse over Klassens Elever).

Mandag den 20de Juni.
Kl. 8.

a. VI Historie |8 El.) (Hd., Dr. Starcke, Wb.)
Kl. 12.

a. VI Historie (2 El. + 3 Priv.) (Hd., Dr. Starcke, 
Wb.)

Kl. 4.
a. IV R Historie (8 El.) (Hd., Dr. Starcke, Wb.)

Fredag den 21. Juni.
Kl. 8.

a. IV b S Geografi (10 El.) (Op., cand. mag. Hj. 
Jensen, Pe.)

Kl. 12.
a. IV. a. S Geografi (7 El ) (Pe., cand. mag. Hj. 

Jensen, Op.)
Kl. 5.

a. IV. R Geografi (8 El.) (Pe., Op., cand. mag. Hj. 
Jensen.)



77
Lørdag den 22de Juni.

Kl. 8.
NV. IV b S. Naturlære (10 EI.) (N., cand. mag. Hj.

Jensen, Pe.) 
Kl. n.

a. VI Fransk. (6 El.) (Rm., Adj. Stigaard, F.)
Kl. 12.

NV. IV a. S. Naturhistorie (7 El.) (N., cand. mag. 
Hj. Jensen, Pe.) 

Kl. 4.
a. VI Fransk. (4 El. + 3 Priv.) (Rm., Adj. Sti

gaard, F.) 
Kl. 5.

NV. IV R Naturhistorie. (8 El.) (N., cand. mag. Hj. 
Jensen, As.)

Onsdag den 26de Juni.
Kl. 8.

a. VI Naturlære. (8 El.) (Pe., Prof. Dr. Jul. Peter
sen, As.) 

Kl. 12.
a. VI Naturlære. (2 El. -J- 3 Priv.) (Pe., Prof. Dr. 

Jul. Petersen, As.)
Kl. 5.

a. IV a. S Matematik. (7 El.) (Ov. Prof. Dr. Jul. 
Petersen, Pe.)

Torsdag den 27de Juni.
Kl. 8.

a. IV b. S. Matematik (10 El.) (Pe., Prof. Dr. Jul. 
Petersen, Ov.)

Kl. 12’/« og Kl. 5.
a. IV R. Matematik (8 El.) (Ov., Pe., Prof. Dr. Jul. 

Petersen.) 
Lørdag den 29de Juni.

Kl. 8.
c. II a. a. Historie. (Wb., Ov.)
d. I a. a. Dansk. (Pa., Rm.)

6



Kl. 9*/a.
c. II a. B. Historie. (Wb., Ov.)
cl. I a. B. Dansk. (Pa., Rm.)

Kl. 4.
c. II b. a. Historie. (Wb., Rm.)
b. I a S. Latin. (Be., Op.)
d. I a R. Tysk. (Pa., Wi.)

Kl. 5 7a.
c. II b. B. Historie. (Wb., Rm.)
b. I b S. Latin. (Be., Op.)
d. I b R. Tysk. (Pa., Wi.)

Mandag den iste Juli.
Kl. 8.

a. Ill a S. a. Tysk. (R., Pa.)
b. Ill b R. Dansk. (Hn., Rm.)
c. II a. a. Religion. (Wb., Pe.)
d. II a R. Dansk. (Wi., Pe.)

Kl. 9.
b. Ill a R. Dansk. (Hn., Rm.)
c, II a. B. Religion. (Wb., Pe.)
d. II b R. Dansk. (Wi., Be.)

Kl. 9''2.
a. III a S. B. Lysk. (R., Pa.) 

Kl. ir.
a. V a. a. Dansk og Oldnordisk. (Hn., Wi.) 

Kl. 12.
a. V a. B. Dansk og Oldnordisk. (Hn., Wi.) 

Kl. 4.
b. V b. a. Dansk og Oldnordisk. (Hn., Wi.)
a. III b S. Tysk. (R., Pa.)
c. Il b. a. Religion. (Wb., Pe.)
d. I a S. Fransk. (Rm., F.)

Kl. 5.
b. V b. B. Dansk og Oldnordisk (Hn., Wi.)
c. 11 b. B. Religion. (Wb., Pe.)
d. 1 b S. Fransk. (Rm.. F.)
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Tirsdag den 2den Juli.
Kl. 8.

a. VI Dansk og Oldnordisk (8 El.) (lin., Dr. Winkel 
Horn, Wi.)

b. V a. A. Græsk. (R., Op.)
c. Ill R. Fransk. (F., Rm.)
d. II b. a. Geometri. (As., Pe.)
NV. I a. a. Religion. (Wb., Pa.)

Kl. 9.
b. V a. B. Græsk. (R., Op.)
d. Il b B. Geometri (As., Pe.)
NV. I a. B. Religion (Wb., Pa.)

Kl. 12.
a. VI Dansk og Oldnordisk (2 El. + 3 Priv.) (Hn., 

Dr. Winkel-1 lorn, Wi.)
Kl. 4.

b. V a. A. Græsk. (R., Op.)
a. IV R. Dansk (8 El.) (Rm., Dr. Winkel-Horn, Wi.)
c. Ill R. Tysk. (Pa., Be.)

Kl. 5.
b. V b. B. Græsk. (R. Op.)

Onsdag den ßdje Juni.
Kl. 8.

a. IV b S. Græsk. (10 El.) (Wi., R, Op.)
b. Ill b R. Engelsk (N., Be.)
c. III a S. a. Historie. (Wb., Hd.)
d. Il a S. Dansk. (Rm., Pa.)

Kl. 9.
b. Ill a R. Engelsk. (N. Be.)
c. Ill a S. b Historie. (Wb., Hd.)
d. II b. S. Dansk. (Rm., Pa.)

Kl. 10.
b. III b S. Historie. (Wb. Hd.)

Kl. 12.
a. IV a S. Græsk (7 El.) (Wi., R., Op.)

6'
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Kl. 4.
c. Ill a S. a. Religion. (Wb., Be.)
b. Ill R. Historie. (Hd., Rm.)
NV. II b. a. Naturhistorie (N., Hn.)
d. II a. a. Geometri. (As., Pe.)

KI- 5-
a. IV R. Tysk. (8 El.) (Pa., Skolebest. V. Petersen, Op.)
c. Ill a S. b. Religion. (Wb., Be.)
NV. II b. B. Naturhistorie. (N. Hn.)
d. II a. B. Geometri. (As. Pe.)

KI. 6.
c. Ill b S. Religion. (Wb., Be.)

Torsdag den 4de Juli.
KI. 8.

a. VI Engelsk (9 El. -J- 2 Priv.) (Hd., Skolebest.
V. Petersen, F.)

b. V a. a. Latin. (Wi. Hn.)
c. Ill a S. a. Latin. (Be., Op.)
d. II a a. Geografi. (Pe., Pa.)

KI. 9.
c. Ill a S. B. Latin. (Be., Op.).
d. II a. B. Geografi. (Pe., Pa.)

KI. ri.
a. VI Tysk (1 El. 1 Priv.) (Pa., Skolebest. V. 

Petersen, F.)
b. V a. B. Latin (Wi., Hn.)

KI. 4.
b. V b. a. Latin. (Wi., Hn.)
c. Ill b S. Latin (Be., Op.)
d. I a. a. Geografi. (Pe. Ov.)
NV. I b. a. Religion. (Wb., Pa.)

KI. 5.
a. IV R. Engelsk (8 El.) (F., Skolebest. V. Petersen, N.)
d. I a. B. Geografi. (Pe., Ov.)
NV. I b. B. Religion. (Wb., Pa.)
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Kl. 6.
b. V b. b. Latin (Wi, Hn.)

Fredag den 5te Juli, 
Kl. 8.

a. VI Latin. (4 El.) (Wi., Hn., Overl. Hauch).
b. V. a. A. Fransk. (F., Rm.)
c. IV b. S. Tysk (10 El.) (R., Skolebest. V. Peter

sen, Pa.)
d. Ill a. A. Geografi. (Pe., Op.)
FV. Ill b. A. Geometri. (As., Ov.)
NV. I a. A. Naturhistorie. (N., Be.)

Kl. 9.
b. V a. B. Fransk (F., Rm.)
d. Ill a. B. Geografi. (Pe., Op.)
FV. Ill b. B. Geometri. (As., Ov.)
jiV. I a. B. Natuhistorie. (N. Be.) 

Kl. i.
a. VI Latin (3 El.) (Wi. Hn. Overl. Hauch.)
b. I b. a. Historie. (Wb. Be.) 

Kl. 2.
b. I b. B. Historie. (Wb. Be.)

Kl. 4.
b. V b. a. Fransk. (F. Rm.)
FV. II a. A. Aritmetik (As., Ov.)
d. II b. Geografi. (Op., Pe.)

Kl. 5.
a. VI. Latin (3 El.) (Wi., Hn., Overl. Hauch.)
b. V b. B. Fransk. (F., Rm.)
c. IV a S. Tysk (7 El.) (R., Skolebest. V. Petersen, 

Pa.)
FV. II a. B. Aritmetik (As. Ov.)

Lørdag den 6te Juli. 
Kl. 8.

a. IV b S. Latin (8 El.) (Op. Overl. Hauch, Wi.) 
N. V. III. a. A. Naturhistorie. (N., Pe.)
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b. Ill b. a. Aritmetik. (As., Ov.)
c. I b. a. Dansk. (Pa., Rm.)

Kl. 9.
N V III a. b. Naturhistorie. (N., Pe.)
b. III b. b. Aritmetik. (As. Ov.)
c. I b. b. Dansk. (Pa., Rm.)

Kl. 12.
a. IV (b+a) S.Latin (5 El.) (Op. Overl. Hauch, Wi.)

Kl. 4.
b. III a. a. Geometri. (Ov., As.)
N V III b. a. Naturhistorie. (N., Pe.)
c. II a R. Engelsk. (Hd., Be.)
d. I R. Fransk. (Rm., F.)

Kl- 5- , . .
a. IV a S. Latin. (4 El. + 2 Priv.) + (1 Pnv. 1) 

Græsk. (Op., Overl. Hauch, Wi.)
b. III a. b. Geometri (Ov., As.)
N V. III b. b. Naturhistorie (N. Pe.)
c. II b R. Engelsk (Hd., Be.)

Mandag den 8de Juli.
Kl. 8.

a. VI Græsk (7 EI.) (R., Overl. Hauch, Wi.)
b. V a. A. Historie. (Hd.. Wb.)
F V. IV R. Naturlære. (Pe., As., Ov.)
c. II a S. Fransk. (Rm. F.)
d. II b. S. Tysk. (Pa., Be.)

Kl. 9.
b. V a. B. Flistorie. (Hd., Wb.)
c. II b S. Fransk (Rm., F.)
d. II a S. Tysk. (Pa., Be.)

Kl. 4.
b. V b. A. Historie. (Hd. Wb.)
c. I b. a. Geografi. (Op., Pe.)

Kl- 5-
a. VI Latin (3 Priv.) (Wi., Hn., Overl. Hauch.)
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b. V b. b. Historie. (Hd. Wb.)
c. I b. b. Geografi (Op., Pe.)

Tirsdag den 9de Juli.
Kl. 8.

a VI Græsk (3 El. + 3P1ÍV.) (R., Overl. Hauch, Wi.) 
b. IV b S. Historie (ro El.) (Hd., Wb., Rm.) 
c. III a S. Græsk. (Op. Be.)
FV. Ill R. Naturhistore. (N. Pe.)
d. II R. Fransk. (F. Pa.)

Kl. 4.
b. IV a S. Historie (7 El.) (Hd., Wb., Rm.)
c. III b. S. Græsk. (Op., Be.)
d. 1 a. a. Matematik (Ov. As.)
NV. I b. a. Naturhistorie. (N., Pe.)

KL5-
d. I a. B. Matematik. (Ov., As.) 
NV. I b. B. Naturhistorie. (N., Pe.)

Onsdag den 10de Juli.
Kl. 8.

FV. V a. Naturlære. (Pe., As.) 
a. III a S. a. Fransk. (F. Rm.) 
c. Il a R. Tysk. (Pa., Hn.) 
d. I a. A. Historie. (Ov., Op.)

Kl. 9.
a. III a S. B. Fransk. (F. Rm.)
c. II b R. Tysk. (Pa., Hn.)
d. I a. B. Historie. (Ov., Op.)

Kl. 10.
FV. V. b. Naturlære. (Pe., As.)

Kl. 4.
a. III b S. Fransk. (F„ Rm.)
b. Ill R. Religion. (Wb., Pa.)
c. II a S. Latin. (Be., Hn.)
d. I b. a. Matematik (As., Ov.)
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Kl. 5.
c. II b S. Latin (Be., Hn.)
d. I b. b. Matematik. (As., Ov.)

Torsdag den rite Juli. 
Kl. 8.

b. V a. Engelsk (Hd., Be.)
c. V. Tysk. (Pa., R.)
a. IV a S. Eransk (Rm., F. Wi.)
F V. Ill a. a. Aritmetik (Ov., As.)
N V. II a. a. Naturhistorie. (N., Hn.) 

KI. 9.
b. V b. Engelsk. (Hd., Be.)
F V. Ill a b. Aritmetik. (Ov., As.)
N V. II a. B. Naturhistorie (N., Hn.) 

KI. 10.
d. Ill b. Geografi. (Op., Pa.) 

KI. 12.
a. IV b S. Fransk. (Rm., F., Wi.) 

KI. 4.
b. II. b. a. Aritmetik. (As., Ov.)
c. I a S. Tysk. (Pa., Op.)
d. I a R. Engelsk. (N., Be.) 

KI. 5.
b. II b. B. Aritmetik. (As., Ov.)
c. 1 b S. Tysk. (Pa., Op.)
d. I b R. Engelsk. (N., Be.) 

KI. 6.
a. IV R. Fransk. (Rm., F., Wi.)

Fredag den 12te Juli.
KI. 5.

Sangprøve.
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Tirsdag den 25de Juni Kl. 8 holdes skriftlig 
•Optagelsesprøve for alle indmeldte Elever og senere 
samme Dag mundtlig Optagelsesprøve for Elever til 
højere Klasser end iste. Onsdag den 26de Juni Kl. 
8 holdes mundtlig Optagelsesprøve for Elever til iste 
studerende eller Realklasse.

Lørdag den 13de Juli Kl. 10 holdes Sangprøve, 
hvorpaa Udfaldet af Prøverne og Disciplenes Omflyt
ning bekendtgøres.

Undervisningen i det ny Skoleaar begynder 
Mandagen den 19de August Kl. 1.

Disciplenes Forældre og Værger samt enhver, 
•der har Interesse for Skolen, indbydes til at overvære 
de mundtlige Afgangs- og Aarsprøver og Bekendt
gørelsen af Prøvernes Udfald.

Aalborg Katedralskole, den 6te Juni 1895.

E. Ankjær.


